
FOAIA POPORULUI
Însemnătatea visitei în Rusia. au arătat, că sânt un popor viguros şi Dintre popoarele, sau poate mai bine,

virtuos, care are un mare viitor şi cu vred- dintre statele, cari mai mult au duşmănit
Mult timp Românii, atât noi, ceşti nicie păşeşte pe calea înaintărei şi civilisaţiei. şi dispreţuit pe poporul român, a fost

de sub oblăduirea ungurească, cât şi cei , în veacul nostru Românii au arătat alăturea de Unguri, liusia. De mult

din principatele române — cari unite la Prin fapte, c* ştiu preţul libertatea de Rusia considera principatele române atîr-
-1859, formează azi regatul liber al Ro- vieaţă dătătoare şi au adus jertfe pentru nătoare încâtva de ea. La 18oi* sa
mâniei — erau puţin băgaţi în seamă, ea. Aceasta sa dovedit acum 50 deani, împotrivit la unirea lor, apoi a făcut fel

chiar dispreţuiţi şi vorbiţi derău în toate la 1848. După aceea au arătat, că îşi de fd de mtngi şi în răsboiul contra
părţile, de cătră popoarele conlocuitoare dau seamă despre faptul, că în unire este Turcilor nu a voit se primească oastea

şi de cătră cele vecine. Aceste popoare putere. Şi, cu toate pedecile, inspiraţi romană, ea se lupte, decât sub comanda
aveau —şi ar avă şi azi — nisuinţa de de un înalt patriotism, au proclamat uni- rusească, ceea-ce n'uu primit Românii,

a ţină în supunere pe poporul românesc, *ea celor două ţări române: Moldova şi Când însă — oştirea rusească a fost în
a-'l suge şi a-'l exploata în toate chipu- Muntenia. Apoi, deschizându-li-se putinţa primejdie, au chemat pe R imaui în ajutor

rile. Dispreţul şi vorbirea de rău erau de ase cultiva, au arătat, că ştiu preţul Ş| atunci ostaşii români, în frunte cu
şi ele mijloace potrivite de a împedeca bunătăţile culturei şi setoşi sau pus pe viteazul lor comandant, Domnitorul ?arol
ridicarea poporului român; era vorba, ca învăţătura de carte, făcând isprăvuri fru- au arătat ce P ot ei Ş l au Pus lumea în

lumea depărtată să-'i crează pe Români moaşe. Ear' când prilej au avut, au uimire.

nişte oameni nemernici, cari nu stint vred- arătat lumei, că vitejia e înăscută în Ro- Atunci Ruşii sau încredinţat despre
nici de o soarte mai bună şi nu sftnt mân. Câmpiile Bulgariei martore sunt vitejia Romanilor. De atun J încoace sau
harnici a sta pe picioarele lor proprii şi la reînvierea gloriei străbune. încredinţat despre hărnicia acestui neam
a lua parte la înaintarea culturei omenimei. îu faţa acestor fapte strălucite, atinse pe cale paciaică.

Multă vreme aceste popoare, nouă aci în treacăt, bârfiriie şi hula duşma- Aceasta sa recunoscut acum din
duşmane, au reuşit, ca vorba lor de hulă nilor a trebuit să amuţească. partea Rusiei, cu prilejul visitei Regelui
să prinză şi Românul de slab să fie ţinut Lumea sa convins de falsitatea şti- român în Petersburg. Căldura, cu care a

în această vreme, vai, săracul Român, rilor de până aci şi a văzut, că Românii fost primit Regele şi Moştenitorul tronului
pe lângă apăsare şi prigoniri, multe vorbe *n popor cu însuşiri trumoase şi român în calea lor şi în Petersburg, şi
de ocară a trebuit să îndure şi multe vrednice. Vorba rea a însetat de a mai cinstea, de care au fost împărtăşit,
batjocuri a trebuit să sufere. Dar'odată se revarsă asupra întregului neam ro-
capăt a trebuit să li-se pună la toate ftată pentru-ce Românii acum stint mânesc de pretutindenea şi totodată
aceste. Dumnezăului părinţilornoştri milă preţuiţi şi cinstiţi pretutindtnea, in toata ne dovedeşte, că şi Rusia, care până

'i-s'a făcut de suferinţele acestui popor lumea civilisată. Eată pentru ce Româ- mai de curând privia la Români cu
credincios, blând şi vrednic, şi soartea lui nul azi îşi poate ridica cu mândrie lata m oare-care dispreţ, azi îi recunoaşte
a început' să 'i-se schimbe înspre bine. sa frunte şi cu fală să zică, ca strămoşii de vrednici şi cu cinste îi primeşte. Bâr-

Românii apucaţi la largul lor, cu toate tai din Italia: sânt Homari. felile şi vorbele rele au fost de nou spul-
pedecile! ce duşmanii le-au pus în cale, * _ berate şi tăria adevărului a învins - în

Eu 'mi-s, esc, şi sunt Român!

'I-atn dat tot cc-am fost în stare: Ş" Mat trece multă vreme,
Ca pe-un om 'l-am omenit. Multe voiu mai suferi:
El traiul 'mi-a 'ngreunat, De nimica nu m'oiu teme,
Cu necaz 'mi-'l-a sărat. Până când Român voiu fi;

Dar' am fost şi sunt Român: Tot necazul mi ntăreşte

Multe neamuri îndrăcite Toate trec, dar'_
, ", Căci am fost şi sunt Roman tPeste capu-'mi au venit: ' J, ,r, r ■ Toate trec, dar' eu reman.

Multe lifte afurisite Jn necaz şi n suferinţa
Din apus şi resărit. pieptul meu sa oţelit, [

Scris a/ost de cel de sus: Şi.-S mai tare m credinţa
Cum au vint, aşa sau dus; Decât staticaj

Eu'wi-s,escşi sunt Roman: Nu 'mi-e frică& .
Toăte trec, dar' eu rUman. Căci am fost şt sunt vornic

Eu 'mi-s, esc şi sunt Roman: . . , . f
f , e 9 y Pe noi nime nu ne-a nfrmge.Incercat-au pe ntrecute, Toate trec, dar9 eu rSman.

**.****~ ... „zu. Eu am fost şi sunt Roman:Cari de care mai cu reu. ~ / r
, . . - - in ruvte , . r , ,s~ Cat voiu fi Roman reman.Se- mi ia casa, se- mi ia curie, Bine-rcu, cum mi-a fost data 'Se-'mi ia tot ce este-al meu. Printre vremuri din trecut, Braşov. 20 lulie 1898. " >

'Şi-au luat, pân' ce-am remas 71?/ ma{ sunt ce-am fost odată; —
Numai eu şi-al meu necaz. Bun Român eu m 'am născut, Nota. Ar fi de dorit şi sar face, credem, un

Var' am fost şi sunt Român: Şi-am credinţă 'n Dumnezeu, t> un serviciu poporului nostru, dacă unul dintre
Toate trec, dar' eu rămân. £ă hm nuyaQe r ~u; conpositorii noştri ar afla o melodie potrivită acestei_

r s . A y n poesii. Redacţiunea.
j . Eu am fost şi sunt Roman:

'J-am dat pâne, i-am dat sare , , x * ——y um vw r Toate trec, dar' eu reman.
La străinul încainit,

I. Dariu.
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ciuda acelora, cari şi azi înc& cred, că
putem fi huiduiţi şi batjocoriţi pe ne-
dreptul.

Aceasta este însemnătatea visitei
Regelui României la curtea imperială ru-
sească.

Din temniţa Seghedinului. La
13 Acgust D, ese din temniţa Seghedinului
şi dl George Făgărăşan , învăţător în comuna
Tiur, lângă Blaj.

Că dl Făgărăşan va fi eliberat acum,
se poate mulţumi numai bunei sale purtări,
ce a avut-o în decursul osândei îndelungate»
Pe basa acestei bune purtări 'i-s'a iertat şi
domniei-sale, ca de obiceiu, a 4-a parte a
pedepsei, statorită la 23 lulie 1896 în 1 an
şi jumătate temniţă şi 200 fi. amendă.

Cu toată iertarea aceasta dl Făgăraşan
a stat în temniţă nu mai puţin ca 16 luni
de zile, socotind şi timpul petrecut ia arestul
preventiv.

Şi pentru-ce această barbară osândă bra-
vului nostru dascăl?

Pentru-că a Înfiinţat în comuna sa un
cor şi a cântat cu coriştii sei ţărani: De-
şteaptă-te Române!

Aşa se procede în Ţeara-Ungurească!
Aşa justiţie există în Ungaria....— Deşteaptă-te Române!

Icoana Regelui Carol sfîrticată!

mâneşti, car' ia hotele atlrnă pe p&reţi
şi icoana Regelui şi a Reginei României.
Despre batjocura făcută acestei icoane 'i-se
raportează „Gazetei* următoarele:

Vâlcele, 6 Aug. n.
în seara zilei de 19131 lulie (Du-

minecă) sa dat la băile Elopatak obici-
nuitul bal numit »Anna-Ball. La sfâr-
şitul balului, după ora 12 din noapte,
un grup de oaspeţi unguri sau dus în
sala restaurantului Mora împreună cu
musicanţii, unde au benchetuit până
la ziuă.

Dimineaţa sa observat, că lipse-
şte portretul Maj. Sale Regelui Ro-
mâniei din restaurantul Mora, unde
de mulţi ani împodobia păreţii acelui
restaurant, împreună cu portretul Maj.
Sale Reginei şi alături de portretele
Maiestăţilor Lor împeratului Francisc
Iosif şi împerătesei Elisabeta.

Noi, oaspeţii din România şi de
aici, foarte indignaţi de lipsa por-
tretului, am cercetat şi am aflat, că
unul dintre acei Unguri, cari au ben-
chetuit în sunetul csărdăs-ului în acea
noapte, o porodiţă de vandal ticălos şi
desmăţat, a rupt ln bucăţi portretul
M. Sale Regelui României şi apoi a
eşit afară şi rama a aruncat-o In
vale, în apropiere de acel restaurant,
unde sa găsit a doua zi dimineaţa

Ve denunţăm această grava in-
sulta din partea Ungurilor de aici în
contra Suveranului României şi deci şi
în contra regatului român şi ve rugăm
a da faptul publicităţei.

Faptul acesta vorbeşte singur. El
e o nouă dovadă, că spoiala europenească, cu
care sau împodobit Maghiarii de o miie

Primire» str&lucită ce 'i-s'.ftcut zi- Ide ani> nn eln stare 86 le 4CoPere s6l '
lele trecute Regelui Carol .1 României la băt6da nici acnm' nici ln Tiitor '

Petersburg, Moscva, Kiew, 'i-a scos din '
sărite pe Maghiari. în foile lor sau ară-
tat nepăsători faţă de dragostea, ce 'i-au
arfetat-o puternicul Ţar al Rusiei Regelui
României libere, cu atât mai tare cloco-
teşte ura contra Românului în piepturile
lor, isbucnind în fapte mârşave, cum a
fost caşul întâmplat în Yălcele (Elopatak).
Scaldele din Yălcele sânt în tot anul
visitate de oaspeţi din România. Din
interes bănesc puternicii zilei lasă, ca
fetele din această comună românească s6
poarte panglice in tricolorul nostru na-
ţional, musica poate cânta şi cântece ro-

Regele României în Rusia.
În Petersburg.

Ajunşi In palat, Regele a făcut visită
Ţarevnei şi Ţarevnei văduve.

După aceea a avut loc un dejun, la care
au luat parte toţi ducii şi principii.

Ţarul 'l a numit pe Regele Garol pro-
prietarul regimentului /<?, care în anul IBJJ
a luptat la Plevna, alăturea cu trupele române.

Dar1 nu numai Ţarul, ci şi poporul şi
presa 'i-a făcut Regelui român o primire —frumoasă.

Toate ziarele ruseşti scriu din prilejul
visitei articoli-elogii la adresa Regelui.

In 29 lalie a urmat visitarea oraşului
şi primirile diplomatice. Regele cu moşteni-
torul de tron şi cu o suită mare a plecat pe
bordul năiei împărăteşti Alexandria la Poter-
iiof. Toate năile de pe Neva erau frumos
împodobite.

Un public număros îngrămădit pe malu-
rile Împodobite In mod strălucit, salută pe M
Sa Regele cu aplause nesftrşite.

Garda de onoare a făcut salutările şi
musica a cântat imnul românesc. Regele şi
principele moştenitor au mers la biserica Sf.
Petru şi Pavel, unde au depus cununi de aur
pe mormintele Ţarilor. Au făcut apoi visită
metropolitului Palade. Acesta a cinstit pe
Moştenitorul cu icoana Fecioarei Maria, pe care
Principele a zis, că o va pune In odaia co-
piilor sei.

După aceste a urmat primirea din partea
Regelui a trimişilor statelor străine, In palatul
de iarnă, car' seara la opt ore sa dat un
prânz de gală, la care sa rostit toastele ce
le-am publicat In nrul trecut.

Sâmbătă, fn 30 lulie, a avut loc o mare
revistă militară In tabăra dela Ţarekoe-Selo.

In faţa Regelui Carol, Principelui moşte-
nitor şi a Ţarului, au defilat 34.600 ostaşi cu
204 tunuri, sub comanda marelui duce Vl*-
dimir.

Ţarul punându-se In fruntea trupelor, tn
persoană a făcut Regelui Carol onorurile mi-

Am amintit, că primirea Regelui Carol litare. După revistă sau reîntors cu toţii la
tn Petersburg a fost una dintre cele mai căi- Petersburg, unde sa dai un dejun şi sau ţinut
duroase. La gară au eşit Intru Inttmpinare toaste. Ţarul a ridicat paharul tn sănătate*
însuşi Ţarul şi curtea tmpârătească. Ţarul a Regelui Carol şi a familiei domnitoare. Re-
salutat foarte cordial pe Regele şi Moşteni- gele Carol a răspuns şi făcând amintire de
torul tronului. aiuiată, a zis t

Regele Csrol a îmbrăţişat pe marele „Oştirea mea a fost mândră de a
duce Michail Nicolaevici. Dela gară până la lupta alăturea cn o armată, care întruneşte
palat, trăsurile tmpărăteşti, tn care Regele cele mai tnalte calităţi militare. Ea nu
Carol şedea alăturea cu Ţarul, Principele Fer- a uitat nici-odată tovărăşia de arme şi
dinand cu marele duce Michail, au trecut împărtăşeşte aceleaşi simţăminte şi dorinţe
printre şirurile cazacilor, cari făceau garda. ferbinţi, pe cari le nutresc şi eu pentru

Din Vica.
Împărt. de Petru Jujan,auzitedela Alexe Todosiu, june.

Câţi ficiori de seama mea Badea lor na le rămâne
Toţi trecură Dunărea. Că-'i dac la groapă ca mine.

Da-te drace şi te suc Frunză verde cărpănaţ
Mândruliţă din cel sat Pe masă-'n câncelărie, Na stă lumea 'ntr'un drăguţ,
Uită-te cătră Bănat, Şi te bagă 'n cel-ce scrie Ba sti zea dacă-'i mândruţ.
Dar' te ni ta mândro bine Ficiorii la căt&nie. Frunză verde de sălcuţi
De vezi norul de-ande vine, Na sti lamea 'ntr'o drăguţa,
De-o veni noroi din jos, Ea In deal badea tn vale. Ba stă zău dacă-'i mândruţă.
Să ţjtii că io- s mânios, Hei sărace dor cu jale.
De-o yeni norul din sos Ea badea 'o Sibiu MSrat «ţa de pe teară
Să ştii că de-acasă-'s dos. H i eărace Jorpustiiu FarmecUe mă mâncară,

' Mor măocat că 'mi-'l-o dat
Da-te dor pe valea sacă Seara după-ce-am cinat,Şi spnne la cnc să tacă, Frunză verde cărpănaş I„ apS <i_am beat
Să nn cânte răguşit, Eu cu mândra duce-m'aş Ca pe mândra s'o zSuit,C» mea mândră a murit. Nu ne trebue nânaş, Pe miinHr. no pot zaita
De-a, ,U că mă duc tn raiu, °ă "* dulCB
Cumpăra-'mi-aş boi şi cai, CU bune b"u,a V» foBt
Dar 1 ştia că 'n raia na moi dace,
Că 'mi-a plăcut gura dulce. ÂBtăzi toata ziua nor, Frunză verde lemn uscat

Mâne dăDoamne să mor, Nici aseară n'am cinat,
Câţi ficiori de-a mea măsară Să fac voia mândrelor Nici acuma na 'mi foame
Toţi cătane se făcară, Să rămână badea lor, Săracu de mine Doamne,

Poesii poporale.
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brava oştire împărătească, ilustrul ei co-
mandant şi mai ales pentru preţioasa să-
nătate şi domnirea îndelungă şi glorioasă
a M. Sale Ţarnlni. Trăească M. Sa Ţa-
rnl! Trăească M. Sa Ţarina!"

In aceeaşi zi după ameazi Regele Carol
şi cu suita an plecat la Moscva, fiind însoţit
la gară de Ţarul, de toţi marii daci, et<\
Despărţirea a fost foarte prieteneasca.

Luni In 1 August, Regele Carol a sosit
tn Moscva, a doua capitală a împărăţieiruseşti.

La gară a fost intimpinat de marele duce
Sergiu Alexandroviei şi de mai mulţi demni-
tari înalţi.

Marele duce a presentat Regelui pe acei
oficeri, cari au luat parte în răsboiul din 77.

Primarul oraşului după o vorbire scurtă
'1-a oferit Regelui în semn de omaj p&ne şiBare.
Regele le-a primit cu cuvintele „la revedere".

Dela gară Regele a plecat ţn oraş într'o
trăsură cu marele duce Alexandrovici, car'
Principele moştenitor cu generalul Acseniev.

Peste tot locul au fost întimpinaţi cu
ovaţii din partea poporaţiunei. Regele şi
Principele Ferdinand după-ce au făcut mai
multe visite, au luat parte ?a un prânz festiv,
ce sa dat în onoarea Lor de cătră marele
duce Sergiu Alexandrovici.

Aici sau ţinut earăşi toaste şi musica
a intonat imnul român. Primirea şi cărbările
In Moscva au fost foarte frumoase.

In Chiev.
In calea Sa spre casă, Regele sa oprit

şi în Chiev, unde asemenea sau făcut sdrbări
In cinstea Românilor.

La gară au fost primiţi de generalul
Dragomirov, comandant-şef al trupelor cir-
cumscripţiei Chiev, de mai mulţi alţi generali
şi de autorităţile civile şi militare.

După-ce sa dat jos din tren Maiestatea
Sa Regele Carol a trecut în revistă compania
de onoare a regimentului basarabean, pe C&nd
musica cânta imnul naţional român.

Primarul a presentat apoi pânea şi sarea
M. S. Regelui, care a mulţumit cu bunăvoinţă.

Maiestatea Sa Însoţit de generalul Dra-
gomirov şi A. Sa Regală Prinţul cu admiralul
Arseniev, sau dus apoi la palatul imperial,
unde sa servit un dejun.

Apoi sa făcut o plimbare în trăsură în
parcul ce dă pe Dniepe, pe ţărmurile căruia
ia tras un foc de rachete.

Oraşul a fost decorat în mod minunat.

. A ,
De doruţudela mândra De mar Pune cântar
Na 'mi bună mâncarea. Naş trage cât un ţînţar.

Câtu-'i lomea de bogata Nevasta, care-'i cu dracu,
N'am găsit mândră să-'mi placă, Cn chindeu-'şi leagă capa,
Numai una am aflat Ca sfi no bată bărbatu.
Şi-aceea «'o măritat, Săraci oi diQ t„m. mea
Ca n o ştiut ue pBca . (;umy8mâneai ca m&ndn,
Pe mine ce m'a mâncat? Săraci vaci şi 4 boi

Şepte fete dintr'un sat Vă dădoi pe buze moi.

Şi-o de
Dar' nevasta dracului
Mă spuse bărbatului,
MS făcii rîs satului.

Când eram In vremea mea
Şepte mândre-'mi trebuia,
Dar' acuma ce-am rămas
Şi cu una trag năcaz.

Astă-vară la Ispas
Eram tinerel şi gras,
Dar' acuma ce-am rămas?
De mar pune la o ocă
Nu a? trage cât o clocă,

Cariera comercială. de comerciu mai mari, la întreprinderi indu-
striale şi de comunicaţiune, la bănci etc.

Una dintre scrierile cele mai bune, care Cariera aceas+a e cu atât mai recoman-
ne aduce mai mult folos material — e cariera dabilă, cu căt politica noastră economică a fă-
comercială. cut frumoase progrese pe acest teren, şi e de

Această carieră însă, durere, la noi Ro- dorit se se aplice la institutele noastre tot
mânii e foarte negleasă, şi foarte puţini din nuni&i tineri de ai noştri. Absolvenţii din
fiii neamului nostru se dedică neguţfitoriei. ciloBtie Pe ordin, miniat din 1893, nr.
Dăm aci mai la vale, unele date foarte inte- 15.71Jse bucură şi de iavorul de ase
resante, privitoare la aceea, că ce avem dea BUPune examenului de clasa VIII. gimn.
face, dacă voim a îmbrăţoşa această carieră Bau rea,ă' BPre a face examen de maturitate.
- recomandându-le în atenţiunea bunilor no- Absolvenţii de gimnasiu şi şcoalele reale,
stri cetitori precum ;şi cei din şcoalele industriale şijde

* agronomie pot urma la curmi comercial spe-
In înţelesul legei comerciale din 1875, '» Budapesta (V. ker. Alkotmâey-utcza

§. 55 al art. de lege XXXVII., condiţiile de 12 f2-> CurBu dnrfaz J »» »n d»P4 dePB"

primire ale învăţăceilor de prăvălie sOnt pre- neres Mam6°u'ol abflotul P°atC fi apKc#t la
scrise prin legea de industrie. în sensul ace- on-ce mtreprindere de comerciu banc. etc.
steia, învăţăceii pot fi primiţi la prăvălie nu- t..Pent", coaUfieafane mai înaltă absol-
mai dacă au 12 ani împliniţi şi «ti» ceti or comerciale, sau a. cursului ape-. cial comercialpots6urmeze la acadetnta

* ' , orientală. în acest institut se propun mai la
Primirea învăţăceilor se face pe basa In- re|aţu,e comerciale) etnografice din

voielei dintro părinţi «1 comerciant, şi durata orient cn deoBebits conßiderare la lin,bile: ro-
serviciului de învăţăcel nu poate fi mai scurta balg,ri> turci şi Beogrecg.
de 3 ani. In decnrsul acestor trei «ni Inveţa- Cei-ce urmează la acest institut pot ficelnl urmează la şcoala Inferioară comerciala, ap|jca{i eh!ar şj ,a ofieii|e
respective şcoala învăţăceilor de prăvălie. studii|a comerciale mai ,nalte Be
Dacă învăţăcelul nn are nici două clase gim- comp,eta inßtitate din Btrăinătate.
nasiale, trebue se rămână cel puţm 4 am In- #
văţăcel, ea aă asculte l an de cura pregăti- Aceste adnt In trăsuri generale treptele
tor. Ajura odată calfă (eommis), are reptu carierei comerciale. începând dela comercian-
de ase snpune examenului de primire pentru w dela practi;ant p&Di ,a dir6ctorui de
şcoalete medii comerciale sau academia co- banei până ,a poţjnii cu cualificaţie mai
merdala.

v înalta pe acest teren, cariera comercială ni-se
Sflnt deci doufi cărări acum: Ca a re- presentă pretutindeni rentabilă,

mâne mai departe In prăvălie, eventual îşi Politica economică, Inaugurată în dece-
deschide însoşi prăvălie, sau ePune examenul n.jj o repetăm încă odată, e foarte
de primire amintit, şi se cualifică mai de- îmbucurătoare. Şi ar fi şi mai îmbucurător,
PMte. dacă peste alte două decenii ne vom alege cu

Acestea pentru cei-ce au dout clase ocj comercială românească,
gimnasiale, respective 4 cl. elementare. ya g maj mult cu un element de pu-

Tinerii absoluţi de 3 clase ale şcoalei tare şi mai putini bani româneşti vor trece în
poporale superioare, sau de 4 clase civile, mfinile străinilor,
reale sau gimnasiale, pot fi primiţi în acade- *
miile comerciaîe medii. Resumăm: Cariera comercială o pot în-

, "" efls . cepe, ca învăţăcei, băieţi de 12 ani cari ştiu ceti
Academii comerci ş gcrj respective au absolvat doue clase

(de stat), Budapesta (patrn), Cluj, Dobriţin, gimnasiale, cei cu 4 clase gimnasiale se pot în-
Fiume, etc scrie la academia comercială şi şcoalele corner-

Scoale comerciale medii: Braşov (romi- ciale, de unde ea comptabilii şi oficianţii de bancă.
%T « , A T Cei cu opt clase gimnasiale şi maturitate pot

neasca), Budapesta ( )> Ic g Ş» po » urma ia cursul special de comerciu, eventual la
Mişcolţ, Oradea-mare, Timişoara, Seghedm e'c. academia orientală din Budapesta sau în străi-

Absolvenţii acestor institute, cualificaţi nătate (Anvers, Paris). C.
atât In teorie cât şi în praxă, se pot aplica,
ca comercianţi de sine stătători, la societăţi

Din Tîrnova.
Culese de Ioan Rusuforma.

Ta să nai noroc de mine,
Cam n'am ea noroc de tine.

Bade no te supăra,
Că eu tot nu moi lăsa
Până na te-oi sărata,
Că maica m'a tot mustrat
La tine ea să na caat,
Dar' acum nare ce-'mi face
Pentra badea care-'mi place.
Te iabesc că eşti framos
Şi neama-'mi va fi tăios,
Nu iabesc pe fie-cine,
Să-'mi fac neamal de ruşine.

verde Mmn domnesc]^^^^^J
KSn-'i mândri când doresc, Ca '6 terabescP8t,ne-
Că de-atâta vreme lungă Fă »■>«*» ce Vfi Pnt6.
Poetedornlb8m'ajnngă, Şi »atăzi c4nd » 'nBera

Te-ai jurat că mg iubeşti In <»-om aştepta,
Şi la mini nici na gtadeşti, Si-'ţ» voia face cu plăcere
Gândeşti la alţii străini Dorinţa inimei tele,
Şi la mine nu mai vii, Dorindu-mS-atâta vreme!

Ea te-am blăstămat cu foc
_____

De cel dreg Bă nai noroc,
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1848
Ungurii strigau că dînsul a pus foc şi îl în-
jurau. Cu deosebire senatorul L. Koncz îl
maltrata, lovindu-'l în spate cu patul pustei.
Unii voiau să-'l arunce legat în foc. Arseră
6 case. Balint fu pus apoi în prinsoare grea

, , f între furi şi tâlhari. (Org. Nat. nr. 15).— Cronica anului. — L

Seghedin, 28 lulie. Pesta. 8 August.
Vestitului căpitan de tâlhari Rozsa Sândor Ministerul voeşte se coloniseze pe SScuii

'i-s'a dat ertare totală pe lângă condiţiunea, ca dim- din Ardeal în Ungaria, ca să o apere contra
preună cu cei 200 de soţi ai lui sS lupte contra in- duşmanilor. în casa magnaţilor Îşi exprimă
surgenţilor (sârbi) şi se-'şi provadă însuşi oamenii Geczy temerea, că prin măsura aceasta seva
cu cele de lipsă. (Siebb. Bote nr. 88.) gIăW neamul maghiar în Ardealul locuit în

Br ov 29 lulie majoritate de Români şi propune aducerearaşov, u 1 celor 60.000 de Giangăi din Moldova. Din
Prin o ordinaţiune guvernială se dispune, explicările ,ui Kossuth se vede> că ministrul

că Saşii şi Românii din fundul regiu să fie
# întreprins deja pasij de ,ipsi direcţia

scutiţi de ori-ce dijmuire a productelor lor. aceasta. (Siebb. Woch. nr. 66).
(Siebb. Woch. nr. 61).

„ , Braşov, 9 August.
Dela Mureş, 31 lule. .Magistratul aduce la cunoştinţa publica

In spinarea bieţilor locuitori din Sălcud ordinaţiunea ministrului de interne nr. 549
sa pus ostăşime secuiascâ. Solgăbirăul n a lulie a. c., prin care interzice convo-
căpetat oameni la secere; s a hotărît dară carea adunărilor poporale înainte de ase fi
să se răsbune. Sa vorbit cu nişte oameni cerut concesiune delaautorităţile locale, cărora
să ceară dela popa »preînştiinţare«, pe care are sg je COmunice şi scopul adunărei.
poporul instigat a numit-o rea, şi a arun- (Siebb. Woch. nr. 66).
cat-o. Atâta a fost destul, ca dl solgăbirău
să ceară ostaşi şi să-'i pună în spinarea bie-
ţilor Români, cari au ajuns aproape la sapă
de lemn, făcându-li-se cheltueli numai în bani
450 fl. D'apoi altele! (Gaz. de Trans.)

Bistriţa, 4 August.
Ţăranii neîndreptăţiţi de veacuri prin

deregătoriile proprietăreşti mai adineaori sau
încercat să recuprindă pădurile, cari oare-
cândva erau comunale. (Aceasta sa întâm-
plat în mai multe sate). Dar' boierii au adus
cătane, şi 'i-au pedepsit cu bâta. Aşa la
Şieul-mare au venit vre-o 60 soldaţi conduşi
de oficialii proprietarilor. înzădar a protestat
ţărănimea în contra întrărei lor neavind po-
runcă dela împăratul, că au întrat. Sătenii
au fugit în păduri, dar' fură prinşi şi readuşi
şi la porunca oficialilor fură pedepsiţi unii
cu 10—50 beţe, alţii fură legaţi şi duşi Ia
Bistriţa, unde este prinsoaie comitatensă. —
Domnii aceştia uită, că dieta a şters bătaia
cu beţe. (Din »Ellenorc).

Abrud, 8 August.
Preotul Simion Balint e maltratat în

chip neomenesc. Pe când se afla deţinut
aici, deodată sa trezit că arde casa pe el.

DIN LUME.
Pacea între Spania şi Statele-Unite.

Americanii după grele lapte au eşit tu
toate părţile învingători faţă de Spanioli, dar1

cu deosebire ti Cuba. Spania e silită a În-

cheia pacea şi sau şi făcut paşi spre aceßt
scop. Guvernul Statelor-Unite a pus urmă-
toarele condiţii pentru Spanioli:

1. Cedarea ta stăpânire americană a
insulei Puerto-ricco şi a tuturor insulelor
spaniole vest-indice, cu excepţia Cubei.

2. încetarea suveranităţei spaniole !■
Cuba, unde se va instit 1 un guvernament
stabil.

3. Cedarea unei insule din grupul La-
dronelor, pentru staţiune de cărbuni şi even-
tual tot spre acest scop cedarea uneia tn Ca-
roline.

4. Americanii nu iau asupra lor datoria
de stat a insulelor Cuba şi Puerto-ricco.

5. Americanii nu pretind despăgubire de
rtaboiu.

6. Se exmite o comisiune americană-
spaniolă pentru stabilirea condiţiilor de pace
cu observarea, ca trupele spaniole se se re-
tragă imediat din Cuba şi Puerto-ricco.

Se zice, că guvernul Spaniol, cu unele
mici schimbări, e învoit să primească con-
diţiile.

Până-când Inse Spaniolii nu o spun
aceasta, Americanii nu Înceată a înaiata cu
oastea lor. Astfel au Început cuprinderea in-
sulei Puerto-ricco, unle au şi debircat şi înain-
tează, fără a afla mare împotrivire.

De altă parte din Spania se vesteşte,
că acolo partida lui Don Carlos, pretendent
la tron, lucră din răsputeri ca se ficărăscoală.
In câteva locuri sau şi ivit cete de carlişti
răsculaţi. Stăpânirea trimite oaste tn toate
părţile.

Din Ernut.
Culese de George Holom.

Mândră când te-am inbit ea
Nai zîs nici un cuvent râa,
Eir' dacă te-am părăsit
Ta din gară aşa-'i grăit:
Că eu am fost foarte prost
Că te-am iubit suma 'n post,
lubească-te alta 'n dalce
Se-'şi facă oamenii cruce,
Pe din sas de carmătură
Să vă faceţi voi cunună,
Cunună din flori mărunte
Să fiţi voi de r!s la fete,
Cunună din tricolori
Să fiţi de ris la ficiori,
Cunună de-un cot de lată
Să fiţi de ris lamei toată.

SCRISORI.
Isprăvi gendărmăreşti.

PetriduMnferior, 1393 lulie.
Domnule Redactor!

De malte-ori sa scris prin „Foaia Po-
poruluiu , că ori ici, ori colo gendarmii au bătut
şi batjocorit pe bieţii ţărani români. E*tă
anele isprăvuri de-ale lor de pe la noi: Mai
de-unăzi tn Petridul-de-sus au bătnt pe doi
flăcăi, pe servitorul dlvi Dumitru Glava şi tu
altul, l-au bătut pe stradă îa fiinţa de faţă
a multora, pâoă-când au curs sângele din ei.

Pe Teodor Moisa din Buha-Agriş în 25
lulie 'l-au bătut de moarte. Şi cum? Sau
dus gendarmii Ia munte, unde era respectivul
păstorind vitele, şi luâudu-'l de lângă vite —
l-au dus într'o desime mare prin pădure şi
legându-'l — 'l-au bătut aşa de rău, încât
bietui om numai a doua zi sa putut scula de
acolo şi 'şi-a venit iu fire, şi cale de2ochm.
abia a venit în 2 zile. Acum biciul zace
bolnav şi pa vecie e nefericit, căci pânea de
toate zilele nu 'şi-o poate câştiga.

Pe un alt om din Rachişul-român 'l-au
bătut earăşi în anul trecut gendarmii, şi acesta
are 7 prunci toţi mititei şi numai biata muiere
le câştigă hrana, căci bietul om e schilav din
bătaie, nu poate lucra nimic. înzădar M-aa
arătat pe gendarmi la mai marii lor, căci ace-
ştia sflnt Unguri, martori unguri, gendarmi un-
guri, şi omul a rămas şi schilăvit şi a şi cheltuit.

Şi Încă căprarului Bânffy după moarte-'i îi
vor face o sărbătoare naţională Ungurii pentru
astfel de merite ce săvîrşeşte prin slujbaşii lui.

Oare ortacii betyârului Rozsa Sândor
făceau asemenea? Eu nu cred!

Nu-'i vorbă, că se pot lăuda Ungurii,
că nu-'i nicăiri în lume ca în Ungaria lor;
şi putem fi tndestuiiţi noi Românii cu soartea
noastră, că ne fericesc de minune!! Oare
până-când tot aşa? Abon. U9O.

Stări triste.
Sâmbăta-de-jos, în lulie 1898.

Stimate Dle Redactor!
In 30 Septemvrie a. c. împlinesc (lot

ani de când mă aflu ca neguţător tn această
mică comună românească, după sfatul unor
oameni (aşa credeam) binevoitori, cari 'mi-au
făgăduit, că-'mi dau tot spriginul şi că casa
comunală, care are şi licenţă, 'mi-o vor pune
la disposiţie, adecă comuna mă va angaja, ca
poporul să nu mai fie ca până aci exploatat
de străini! (Bine să se tnsemne, că din gra-
ţie mai tnaltăaici, la 87 de familii, avem cinci
cârrîme, trei Jidani şi doi Români!)

Când am sosit 'mi-am deschis prăvălioara
fn casele bisericei lângă primărie, se înţelege
fără a avă cârcîmă, căci licenţa comunei era
dată tn folosinţă Jidanului Kohn, pentru preţul
bagatel de 20 fl. pe an!....

De casele comunei, cari la 1 O tombrie era
sd le primeßC reparate şi tn bunăstare pentru
cârumă ,nime nu se interesa. La stăruinţa
mea Insă, primăria a tăcut câte ceva, eu ca
meşter de măsărit, cu Învoirea primăriai am
reparat toate şi le-am făcut aşa cam cere
trebuinţa. Pe la finele lui Noemvrie am ispră-
vit totul. Prin Septemvrie, primăria pe lâogl
testimoniul meu de moralitate dat de on. pri-
mărie a comunei Săliştei mă îasiauâ la di-
recţiunea financiară tn Braşov ca conducătorul
cârtîmei comunale.

Cu un cuvânt erau toate puse la cale,
rămânea numai să se tnceapă vâozarea beata-
rilor. Toţi oamenii din comună ta toată ziua
întrebau atât pe primar cât pe mine, că ce
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e de cârcima comunei de na BQ mai deß-
chide?! Văzând Jidanii că na e glumă, spriginiţi
de cei tari dinFăgăraş, zădărnicesc instituirea
mea ca birtaş şi se împotrivesc cu toată pu-
terea de-a da înapoi licenţa comunei, ba chiar
plrăsc comuna, zicând că licenţa aa vâcdut-o
Jidanului. Umblat-am Împreună cu primăria
tn dreapta şi tn stânga pe Ia comisar, pe la
direcţiune, eşit-a prim-pretorul de două-ori la
faţa locului, spre a constata faptul, făcutu-s'au
spese peste spese, ceartă şi vorbe grele de
cătră popor la adresa primăriei, dar' tn cele
din urmă totuşi după şepte luni de zile de
luptă, comuna ca prin minune-'şi recapătă li-
cenţa şi eu ţfint recunoscut ca conducătorul de
afaceri al cârcimei comunale! La această veste
neaşteptată era în comună o bucurie de nede-
scris. în ziua de 40 de Sfinţi mucenici, dopă-ce
sau făcut de cătră dl Vasile Muşat, preotul
loca), o feştanie, am deschis cârcîma comunei,
a; fost o adevărată sărbătoare, o bucurie ge-
nerală!! Care va se zică am învins contrarii.
Crescut şi trăit ca meseriaş mai
mult timp între, străini, dar' ca
unul care neam de neamul meu
In astfel de treabă nu am fost şi
beuturi în vieata mea UD am vân-
dut, nu am cunosc ut îndeajuns faţa-
riile oamenilor, nici prin minte vre-
odată nu 'mi-a trecut, că aceia cari
azi sebucură la deschiderea cîrcîmei
şi la darea aldâmsşului, mâne
vor fi pîrîtorii contra intereselor
mele şi ale ?or comnnale.

M'am angajat verbal cu pri-
măria şi representanţa, ca să dau
ca percente din venzsrea beuturilor
pe an suma de 120 fi. v. a., pe un
period de cinci ani, toţi oamenii
din comună au fost mulţumiţi, căci
pftna aci comuna primia pentru case,
cachirie suma bagatelă de 5*0—30fl.
v. a., aşa că nu sa ivit nici nu re
curs!.. Pe zice mergea mă învăţama
cunoaşte firea oamenilor din comună
şi răutatea unorp, cari 'mi-au făcut
mai multe neplăceri. Dintre cei
voitori de rău, erau şi doi din re-
presentanţă. Stând lucrurile astfel»
'mi-am zis: Cu aceşti oameni, cu
contractul verbal nu fac nimic, şi
ca se fiu mai sigur am stăruit' pe
lângă dl primar, de ne-am dus
împreună Ia dl advocat Dr. I.
Şenchea în Făgăraş, şi ne-am
făcut un contract în scris, care .
In şedinţa dela 18 lulie 1897 a
iepresenianţei comunale a fost aprobat şi
subscris de întreaga representanţă, şi de astă-
dată nu sa ivit nici un protest sau recurs,
ta terminul prescris de lege. Dar* răutatea
în cei lăi stă şi rămâne!....

Un locuitor cu numele Ioan Zaharie,
suplent înj comitet şi fost primar, venia ameţit
de beutură (aşa 'mi se spunea, că Invitat de
Jidani), îmi spărgea sticle şi giamuri şi mă
înjura zicându-'mi: „Du-te de aici, venetieule,
avem om, care ne dă 200 fl., vezi şi te cară
de aici ! a Tot asemenea Andreiu Stan, mem-
bru în representanţă şi tot aşa de voitor de
bine ca şi I. Zaharie, atât al comunei cât şi
al meu, a declarat In faţa noastră a mai mul-
tora, că Jidanul Samuel Neumann a făgăduit
comunei 200 fi. v. a. chirie pe an, numai co-
muna să mă scoată din cârcîmă, adecă să stnce
contractul. Pe Ioan Zaharie pentru purtarea
lui mişelească l-am dat judecătoriei şi acum
mă odihnesc de el. Va urma' 1'

Andreiu Mureşanu.
In legătură şi ca întregire la ilu-

straţiile din cei doi numeri de pe urmă
ai toii Poporului, dăm azi portretul
poetului nostru, Andreiu Mur&şanv. El sa
născut în anul 1816 în Bistriţă, unde
îşi făcu studiile gimnasiale, apoi trecu
la Blaj, unde absolvă teologia, în anul
1838. Abia gătâ cursul teologic şi fu
chemat la Braşov, ca învăţător la şcoala
capelei din cetate, apoi fu ales ca profe-
sor. Mai târziu, în anul 1850 se mută la
Sibiiu. El muri în toamna anului 1863 şi
fu înmormântat în cimiterul din Groaveri
în Braşov, unde 'i-s'a ridicat un frumos
monument. Murăşanu 'şi-a început lucra-
rea literară în Braşov, publicând poesii în
» Gazeta deTransilvania«, care eşia acolo,
redactată de vestitul nostru scriitor
George Bariţiu, apoi a scris şi în »Foaia
pentru minte, inimă şi literatură«.

'

■t i,

'frâcSluiflr

Andreiu MureşHuii.

Poesiile publicate astfel rînd pe
rînd, la stăruinţa mai multora, 'şi-le-a
scos într'un volum la 1862, fiind pre-
miat din partea »Asociaţiunei transil-
vane«. în urmă ele au mai fost scoase
încă odată, târziu după moartea poe-
tului. între aceste este şi poesia »De-
ştG3ptă_te Române «, care e scrisă cu
atâta energie şi iubire de neam, încât,
după-cum a zis un critic, dacă Mureşanu
ar fi făcut-o numai pe aceasta singură,
'i-ar fi remas numele neperitor.

Peste tot Mureşanu a fost în toată
vieaţa sa stăpânit de o vie iubire de neam
şiîngrijit de soartea acestuia, ceea-ce ese la
iveală în mai multe locuri în poesiile sale.

Astfel, este ca să amintim numai
una, poesia: »Dorul meu«, în care în-
grijat de soartea poporului român zice:

>Dorire-aş după moarte
»Se 'nviu la zeci de ani;
»Si atund se ved, ce soarte
>Âu fraţii mei Romani!

PARTEA ECONOMICĂ.
Plugularesă-iurmeze secerei.

Punerea miriştei sub breazdă e de
mare însemnătate tn economie; dar' cel
mai mare folos se poate trage din această
lucrare numai îndeplinindu-o îndată după
seceriş, c&nd pământul e încă moale şi
fraged. în această împrejurare aratul se
poate face numai puţin adânc — ceea ce
e mai bine — pe când mai târziu, după-ce
pământul se uscă, nu se poate face ară-
tura, numai la suprafaţă. Şi tocmai aceasta
e ţînta de căpetenie, pentru-că cu chipul
acesta sămânţa de buruieni şi de iarbă,
cum şi grăunţele căzute încolţesc şi răsar
îngrabă. Buruienile răsărite se pustiesc

prin grăpat; car' ce rămâne
serveşte ca bună păşune.

Greşeala cea mai mare,
care o săvîrşesc plugarii cu
acest prilej, stă în aceea, că
ară prea afund, astfel că sămân-
ţurile cele mărunte nu pot în-
colţi şi r£ssrl. Pe pământuri
uşoare, în locul plugului, se
poate întrebuinţa o grapă grea
de fer, sau mai bine un plug
polibrăzdar cu cultivător sau
extirpător.

Adunaţi sîmburi de poame!
Vor fi puţini acei săteni

ai noştri,caris6n'aibă măcar
o grădină mai mare sau mai
mică în apropierea casei; dar',
pe cât de îmbucurătoare e îm-
prejurarea, că grădinile nu lip-
sesc sătenilor, tot atât de în-
tristător trebue să ne atingă
inimile lipsa nnei culturi în
toată regula a celor mai multe
din ele. Nici pomi, nici legumi
nu se văd în unele grădini dela
Bate; în unele crfşte măcar iarbă,
car' în altele numai buruieni.

Sânt, ce e drept, şi comune, ale
căror locuitori se îndeletnicesc cu prăsirea
şi altoirea pomilor, dar' în cele mai multe
nici vorbă de creşterea lor. Nici măcar
şcoala nu-'şi are grădina sa cultivată din
partea învăţătorului şi şcolarilor, ca pildă
vrednică de urmat.

Şi pe când aceasta e starea faptică
în Ardeal şi celelalte părţi locuite de
Români ale Ungariei, pe atunci în România
ne aducmari laude pentru buna economie, ce
— se zice — căam purta-o. Aşa o gazetă
economică de frunte, între altele scrie:
„ Cine a avut ocasiune a visita pe fraţii
noştri din Iransilvania şi na rămas
surprins de modul cum ştiu dînşii a
cultiva pământul?"

„ Causa pentru care au ajuns aşa
departe în ce priveşte cultura pământului
Iste, că nu există şcoală rurală. care să
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nu aibă grădiniţa ei, unde copiii şi co- smintit In cel mai apropiat viitor la îmbu-
pilele învaţă pe teren şi pun in practică nătăţirea soartei noastre.
cele înviate în teorie ; nu se spune numai Spre acest sfirşit, după-ce grădinile
pe de rost, cum se face pe la noiu . nu ne lipsesc, un lucru de c&petenie este

Doamne, fericiţi am fi, stând lucrurile adunarea sîmburilor de poame. Timpul
astfel, cum scrie gazeta Jurnalul societăţei cel mai potrivit este de aici înainte,
centrale agricole , nrul 81 a. c.; dar' noi după ce poamele sau copt.
ştim bine, că treaba stă la noi tocmai în- Nu e om, nu e copil, care să nu
tors. Pentru-ca însă să nu creadă cineva, mănânce mere, pere ş. a. poame; dar'
că spunem un neadevăr, vom cita şi o puţini se gândesc cu acel prilej, că din
iudecată scoasă din o gazetă de ale noastre. sîmburii, cari ei îi înghit sau îi aruncă
Unirea diaßlaj, nrul 30 a. c., scrie într'un împrennă cu coceanul, păstrându-'i şi
loc: „în ceea-ce priveşte pomdritul, sa sămănându-'i într'un colţ al grădinei, ar
constatat, că acestui ram prea folositor pută ajunge în scurt timp, pe lângă puţină
de economie, pe lângă toate stăruinţele grije şi osteneală la tot atâţia pomi.
şi pe lângă toate masurile, luate în scopul Sîmburii stint buni de sămânţă, când
promovărei lui, nici în anul şcolar trecut poamele sau copt şi ei sânt negri. Din
nu 'i-s'a dat atenţiunea, ce Ji-se cuvine ; ori-ce sîmburi se pot prăsi pomi; dar'
în unele parocMi nici acum nu există pomii cei mai trainici se prăsesc din
şcoale de pomărit, ear} în alte locuri sîmburi de poame pădureţe. Cine are
învăţătorii cred a-şi fi făcut datoria în deci prilej de a aduna sîmburi de aceştia
astă privinţă arătând cu ocasiunea exa- din merele şi perele de oţăt, să nu întrelase
mevelor un num&r ridicul de pădureţi, a o face. Neavând poame de aceste, pot
eventual câţiva altoi. De aceea senatul sămăna şi sîmburi din poame de soiu mai
şcolar protopopzsc, pentru ase tace odată ales. Vorba esă ne apucăm odată şi
un început serios în privinţa pomăritului, de acest lucru bun şi folositor, că nu
a luat energica disposiţie, ca acei învă- mai e timp de perdut. Mai cu seamă
ţători\ cari cu ocasiunea examenelor dela domnii învăţători ar trebui să se facă
finea anului şcolar viitor nu vor arăta vrednici de lauda, ce înainte de vreme
în şcoala de pomărit, acolo unde există le-a adus-o numita gazetă economică din
loc suficient, cel puţin 300 pădureţi, se România. Dela dînşii şi dela preoţi atîrnă
cadă sub pedeapsă disciplinarău. atât luminarea minţei şi nobilarea inimei,

Această judecatăeste adusă cu privire 9* îmbunătăţirea stărei materiale, adecă
la învăţătorii dintr'un protopopiat; dar' înaintarea în avere a sătenilor,
ea se poate aplica, fără nici un păcat, Despre cum trebue semănaţi sîm-
asupra şcoalelor din toate protopopiatele. vom scr*e Acum vă mai
Tare mic e numărul acelor învăţători, zicem: Adunaţi cât mai mulţi sîmburi
cari sau ocupat înadins cu practica po- Poame până nu e prea târziu, adecă
măritului, legumăritului, stupăritului ş. a. până aveţi de unde.
in grădina şcolară. Prin urmare nici ——
poporul sătean na avut dela cine să iee
pildă în această privinţă; din care pricină
grădinile în cea mai mare parte lasă foarte
mult de dorit.

în Foaia Poporului am îndrumat
neîntrerupt, îndeosebi pe învăţători şi pe
plugari să se gândească mai bine asupra
răului şi sărăciei, în care înoată poporul
nostru în lipsa unei culturi raţionale (în
regulă) a grădinilor. De altă parte am
arătat adese-ori darul şi binecuvântarea
lui D-zeu, cari vor urma negreşit asupra
tuturor, când grădinile vor fi pline cu tot
soiul de pomi şi legume. Căci o gră-
dină, care azi — prin iarba ei — aduce
10—20 fi., cu pomi şi legumi poate

să aducă după câţiva ani înzecit mai
mult.

Acestea avându-le in vedere, ne adre-
săm din nou cătră toţi Învăţătorii, preoţii,
fruntaşii comunelor noastre şi cătră toţi
plugarii, indemnându-'i să cumpănească
mai cu temeiu folosul cultivărei grădinilor
şi să nu iee lucrurile numai in moduşo
ratic. Timpurile sânt din seamă afară
grele şi tot ca pân'acum nu mai merge;
trebue să ne înmulţim isvoarele de câştig.
Ear' cultivarea grădinilor ne va duce ne-

August,
Poveţe economice.

Cosim trifoiul, cel pentru sâm£nţă.
Secer&m ovSsul, ce ne-a mai râmas nese-
cerat. Ogorîm, sfemfinăm rapiţă şi sflrşim
culesul de cânepă, in şi mac. Continuăm
cu ocularea pomişorilor, car' la 2 s6pt6-
mâni deslegăm ochii. S&p&m în jurul
pomilor mai tineri. Uscăm simburii dela
poamele cărnoase şi-'i s£m6năm fără de
amînare. Culegem din grădină toate s-menţele coapte, smulgem ceapa şi stră-
mutăm rădăcinile de fragi. S&păm viia
pentru a 3-a oară şi o legăm, car' viţele
de prisos le delăturăm. Stupii cei plini
îi golim de faguri, car' albinele le împreu-
năm cu alţi stupi. Strîngem jir din pă-
duri. Uscăm poame şi fasole pe iarnă.

De-ale vremei.
Negura de pe livezi şi rînri, de se

arată după apunerea soarelui, înseamnă
timp bun, statornic. Ploaia din August
subţie vinul. Vânturile de mează-noapte
aduc timp statornic. Dacă timpul în
ziua Sf. Fotie (12/24 August) va fi fru-
mos, şi toamna va fi frumoasă. Dacă
barza (cocostîrcul) cloncăne, va ploua.

Când BUnt alune multe, însemnează
iarnă grea pe viitor.

Asigurările de vieaţă.
(Urmare şi fine).

Oamenii, cari tr&esc mult, a căror
casă nu arde, cari nu au pagube prin
grindină, la cari nu le moare din vite,
cari socotesc, că ei ar fi plătit mai mult
pentru asigurări decât li-s'a dat lor, sau
că ei dela asigurare nu au căpătat nimic,
aceştia p&cătuesc faţă de Dumnezeu, care
'i-a Învrednicit cu acest noroc, alţii sar
bucura de aşa ceva, şi dacă sar put&
cumpăra acest noroc, c&t nu ar da ei
pentru el. Sg nu zicem, că creştinul sâ
nu se îngrijească de viitor, şi s£-'şi pună
încrederea numai in provedinţă. Aceasta
este o interpretare greşită a evangeliei.
Ce este oprit, aceasta este iubirea exa-
gerată spre avuţie, este grija exclusivă
pentru bunurile pământeşti. Religiunea na
opreşte a aduna avere pe cale dreaptă
şi prin iubire creştinească.

Pe basa iubirei creştineşti fiecare om
este dator a ajuta pe semenul seu după
puterile lui. Cu atât mai mult este
el obligat a ajuta pe deaproapele sen,
adecă pe familia sa. Dacă datorinţa unui
părinte este de a se îngriji de copiii Ini
până trăeşte, nu mai puţin este dator
de a se îngriji şi de aceea, ca familia lui
şi după moarte-'i să fie îndestulită.

Sfântul apostol Pavel de aceea zice:
„Nu copiii să adune avere părinţilor, ci
părinţii copiilor". Părinţii să muncească,
cas6dcc copiilor o stare, o meserie, bine
înţeles că după starea părintelui şi apli-
carea copilului.

Părinţii fac un păcat neiertat, dacă
prin trândăvie, cheltueli zădarnice, lene,
beţie şi altele, ajung in stare de a na
mai pută îndeplini datorinţa importantă
de tată de familie. îndată-ce cineva na
se îngrijeşte de ai sei, acela sa lăp&dat
de creştinism şi e mai râu ca un păgân,
zice sfânta scriptură.

Liniştea cea mare, care domni în
decursul acestei vorbiri, mai dură încă
câtva timp, după-ce încetase preotul de
a vorbi. Lui nenea George 'i-se putea
ceti cum se cade din faţă, că 'i-s'aa
schimbat părerile.

Notarul declara inspectorului, că este
Învoit a primi o agentură.

Cei de faţă spuneau notarului, că la
scurtă vreme vor veni să încheie contracte
de asigurare.

Ciasurile de seară au trecut ca vân-
tul, era deja destul de târziu şi învăţă-
torul ambulant totuşi ar fi mai vorbit bu-
curos despre asigurare cu ţgranii.

Ca Încheiere a discuţiunei le zise În-
văţătorul, că nimic nu e mai bine, ca fie-
care să caute a Înţelege frumosul proverb:

„Ce poţi face astăzi, s& nu amîni pe
mâne, căci nicăiri nu se poate mai bine
şi mai înţelepţeşte aplica acest proverb,
decât la asigurările de vieaţă".

Bucureşti.
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Sfaturi economice.
Folosnl puilor de găină, în grădina

de pomi.
Găinile şi puii de găină fac nn foarte

bun serviciu în grădina de pomi, pe când
in cea de legumi şi flori strică prin rt-
căitul lor. ÎQ grădina de pomi adnnă:
gândaci, vermi şi larve, tncât folosul nu
se poate calcula. Cu nimicirea fiecărei
omide, a fiecărei larve, pe cari puii le
caută peste tot locul, sa asigurat pentru
anul viitor sănătatea unui pom şi sa
mântuit recolta următoare de păgubitoarele
insecte.

Culegătoare de poame.
Pentru-capoameles6se poată ţinfe

binetrebues6fie culese cu mâna, car'
unde nu putem ajunge cu mâna sunt de
a se folosi culegătoare anume, cari con-
stau din 2 cujbe de drot încordate îm-
preună; aceste apucă poama de coadă
făcându o se cadă lntr'un săculeţ împră-
vitat pe numitele cujbe. Culegfctoarea
aceasta se pune în vîrful unui laţ destul
de lung şi se trage de o sforicică, cu
chipul acesta fiind totul gata. Astfel de
culegătoare sânt de mare folos. Ele
constau 1 fl.

Din traista cu poveţele.
— Răspunsuri. —

Bareau, Heinrichsgasse 27, de unde cerând
'ţi-se vor trimite preţuri curente, din cari vei

veci6cât costează şi alte soiari de îngrăşe-
minte măiestrite.

Precum am scris şi altă-dată, va fi bine
să faceţi probe cu s—lo chilogrami, tnainte
de a băga sumedenie de bani tn astfel de
tngrăşeminte, pentru-că mai sflnt de a se lua
tn consideraţiune şi catura locului ş. a. o mul-
ţime de împrejurări şi chiar de aceea cu
tnoirile nu e de a se urmi în raptul capului.

Scrii, că plugurile sch'mbătoare nu s&nt
destul de practice şi perfecte, din care causă
mulţi le părăsesc, întorcânda-se car* la cele
de lemn. Ne tntrebi apoi, că se află un plug
schimbător mai perfect, ca cele anunţate tn
cataloagele fabricilor din Sbiiu, unde şi cu
ce preţ?

£ste tndeobşte părerea, că plugul
schimbător nu face arătura aşa bună, aşa
sistematică, ca cel neschimbător Bau într'o
brazdă. Scăderea cea mai mare a lui este,
că adună pământul la mijloc şi arătura se
sftrşeşte întotdeauna cu 2 brazde goale.

între plugurile cele mai bun*, cari adecă
întrunesc toate cerinţele, se numără: plugul
rajol de oţfil al lui Rudolf Sack în Plagwitz
lângă Lipsea, plugal r&jol de Clayton şi Shutt-
lewort tn Viena, deasemenea plugul cu daltă
al lui Eckert în Berlin. Cel dintâiu costează
la 30 fl., al doilea tot atâta şi al treilea peste
50 flM împreună cu porto postai ceva şi mai mult.

Altcum nu e lucru uşor a Introduce
soiuri nove de pluguri şi mai cu seamăpentru
noi Românii, carineavând reuniuni şi tovărăşii
agricole, menite anume pentru a face încer-
cări cu pluguri, maşine fel şi fel etc., unul
câte unul se află mai cu anevoe îndemnat a
se băga In cheltueli înainte de a cunoaşte

Abonent 614.8. Taxa de 15 cr. de copil Indeplin bunătatea sculei ce o cumpără. De
la fondul de pensiune lnvăţătoresc trebue să altfel e rău şi că nu se găsesc oameni pe
o plătească fiecare părinte, dacă la şcoală la site, cari să descrie scăderile plugului cu-
funcţionează un învăţător înscris la fondul de tare şi cutare; căci cu chipul acesta muîte
pensiune. O poate plăti Insă comuna politică sar pută îndrepta?
ori biserica. — Cvincvenalul de 50 floriniare a doua întrebare cată răspunsul nostru:
să-'l capete fiecare învăţător, care împlineşte 2 InsUtutt de învtţdmbit economice mai
5 ani de serviciu In 1 Octomvrie 1898. Ce
priveşte nereguîarităţile dela cassa bisericei
şi In serviciul divis, adresaţi-vă la dS protopop, 1. Erdeszeti akidenna Şemniţ.
ca for competent, ale .ana. 2. Atlatorvosi .kadeon. Bodape.ten

3. Gazdasâgi akademia Magyar-Oârott.
Abonent 6407, Vulceşti. Adresaţi-vă cu o Debreczeni gazda*âgi tanintezet.

rugare cătră comisiunea Bilvanală a comitatului, Kassai „ „
arătând că aspra oprelişte vă nimiceşte. 6 Keßzthelyi » »

Abonentului I. M. Şerban în Lissa. Ne 7. Kolozsmonostori , „
pui două întrebări: 1. Care gunoiu măiestrit Şcodle economice de stat (foldmives
să potriveşte pentru trifoiu ? etc. şi cari pluguri jgkolâk) In: Ada, Geoagiu, Csâkovâ% Debreczen,
schimbătoare sflnt mai bune. 2. Afară de aca- p, gzerb Nâgy-Sz ant-Mik'6j, Rimaszombat,
demia de silvicultură din Şemniţ, ce şcoale Szent-Imra şi Zsitva-Ujfalu.
de nădurărit se mai află la noi? .0 p Scoale economice comunale sau ale pri-

Li întrebarea dintâiu îţi răspundem:
vaţnw jn: Bistriţa, Feldioara (lângă Braşov),

Dintre gunoiurile măiestrite se potrivesc mai Mediaş şi şcoaia de economie a comitatului
bine pentru trifoiu Sgura lui Toma şi Kaunta, gibiip
«ori Ar trebui date în măsură cât mai mare . .. ,cari ar treDui u*ic * ln Ocoale pentru pădurari sflnt:
pentru a căpăt» roade bogate. La un jugăr ui. ,
se cam câte 1000 chlg. din fiecare şi tot 1. Krdoori szakisk. Kir. Hal. (Szege ).

atâta făină de var are. Aceat tngrăşemânt 2. . »
ţine 4—5 ani. -n ......

Aceate tngrăşeminte ac da. toam.a şi In anemii se primeac tineri abaoluti
totdeauna ca mult înainte de aSmâa.t, pen- de şcoalele medU, Io cele -tru-ca ele aS se poată disoWa (topi) şi reduce precum credem, c« en4 Ua e pmoaaale etc

tn pământ După lan» Ini Febraane tnaă apli- In cele de aub 11. «i 111.poate cai şi cu prega
Pameui- "«t» f w gj «„fiae. La cea din Sibnu ştim, că

earea îngrăşeminte or pes . . se primesc numai tineri din comitatulSibiiulni,
In Ungaria se capătă astfel de gunoiun ceti şi gerie. Pentru informaţiuni mai

la „ Hungariau, societate pe acţii Pentr® gtt" detailateadresaţi-vă direcţiunilor acelor şcoale.
noiurile măiestrite In Budapesta. Alta nrin

este B, Margulics et Co.t Viena, IV/1., Tec
aikerstrasse 5, şi A. Schram, Praga, Central-

.

Ştiri economice.
Un duşman al cânepei. Pentru

cânepă sa ivit o nonă primejdie. în părţile
de meazăzi ale Ungariei se prăseşte multă
cânepă* Din comitatul Baciu se scrie, că pe
acolo tn mai multe părţi cânepa sa tnegrit
şi sa vestejit, îndoindu-se la mijloc. Daci
ropem firul de cânepă, aflăm fn el un verme,
care produce vestejirea cânepei. Se zice, c&
vermele ameninţi şi cucuruzele.

Roada tâbacului va fi vara aceasta
bună. După-cam se vesteşte din toate părţile,
dacă vremea va fi bună, tabacul va da o roadă
foarte mulţumitoare tn toate privinţele.

Exportul de vite din România.
Deutsche Zeitung din Viena scrie, că consiliul
comunal din Viena a primit propunerea, de
a interveni tn modal cel mai energic pe lângă
guvern, pentru deschiderea graniţei româneşti,
spre a se importa vite din România, tn Ro-
mânia vitele sânt lipßite de ori-ce boale lipi-
cioase, car' mâsorile luate in contra boalelor
sflnt din cele mai bune. închiderea graniţei
sa făcut numai de dragul Ungariei, pentru
înaintarea viticulturei ungureşti, sau mai bine
zis pentru Îmbogăţirea negustorilor jidovi-uDgu-
reşti. Mai ales poporaţionea din Viena a avut
B& simtă armările, scumpindu-se carnea.

Albinele prevestitoare de vreme.
Dacă albinele nu es din stupul lor, e semn,
că are se plouă, deşi e sftnin. Dacă chiar pe
timp tare framos, albinele tntră repede, tn
roiari, tn stupi, e semn, că se apropie o
furtună. Dacă albinele es afară des de di-
mineaţă, cu toate că vremea e posomorită, e
semn, că timpul are să fie frumos. Albinele
mai au darul se cunoască la începutul toamnei,
de va fi iarna grea sau no. Dacă are sd fie
iarna tare friguroasă, albinele tnchid tare
urdinişul cu ceară, lăsând numai o borticica,
ce de abia se vede. Ear* dacă iarna are să
fie moale, urdinişul stupului râmâne destupat.

Roada viilor. Anul trecut roada
viilor a fost cât se poate de slabă. Faţă ca
anul 1896 a eşit 318 mii de hectolitri mal
puţin vin. Anul acesta e ceva mai bană roada,
dar' totuşi e slabă faţă de anii roditori de mai
nainte. în multe părţi a stricat viilor grin-
dina, car' filoxera, peronospora şi alte boale
de vii au tmpedecat desvoltarea viţelor. Boa-
lele aceste au făcat mari pustiiri tn vii, cam
de 20 de ani tncoace. Paguba din acest re-
stimp se urcă la 600—700 milioane fi.

O călătorie la Ierusalim.
Făcută de Constantin Oprean din Poiana-Sibiiu.
lui, scrisă după povestirea lui Oprean, de Iosif

Mărian, învăţător în Mihalţ.
I.

Ea Constantin Oprean, învrednicit fiind
din partea prea bunului Damneze*, de a face
tn anal 1887 o călătorie la locarile cele sfinte,
ande a vieţuit, pătimit şi mărit pentru mân-
tuirea noastră Domnul nostru Isus Christos,
crezând c& on. public cetitor ti voia face o
bonă plăcere, m'am hotărît a o da spre pnblicare.

Această călătorie am tncepat-o In 15
Noemvrie 1887 din orăşelul Militopoli, ce se
află tn partea de meazâzi a Roşiei, de ande
după 12 ore de călătorie ca trenai, ani sosit
tn oraşal de pe ţdrmal mărci Sevastopol.
De aci Duminecă dimineaţa la 9 ore, m'am
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Îmbarcat pe nn vapor rusesc, ca numele
,Alexandra al 11-lea", care mergea la aCon-
stantinopol* sau „Ţărigrad*

Constantinopolul e un oraş mare, lângă
atrîmtoarea de .Bosfor", este capitala şi re-
şedinţa Sultanului turcesc şi a Patriarchului
greco-oriental (grec), are port de mare. Aici
am ajuns Lunia pe Ia 3 ore după ameazi.

Fiindcă vapoarele nu se pot apropia
nici-cftnd până la ţărm, noi, cari am fost pe
vaporul rusesc am fost aşteptaţi ca lantriţele
cele mici din partea unor călugări ruşi. Aceştia
ne-au condus la mănăstirea sfântului „Pante-
leimon", unde am avut caartirul, dimpreună ca
cele de lipsă pe timp de 5 zile, cât am pe-
trecut acolo, necheltuind nimic decât, dacă
am dat ceva puţin la mănăstire.

Edificiile mai însemnate din acest oraş
sflnt: Biserica sfintei «Sofii", care mai demult
a fost a creştinilor, car' după ce tn anul 1453
Ţărigradul căzu fn mânile Turcilor, Turcii
0 au prefăcut în geamie (biserica) de-a lor.
£ cu etaj; aici merge in toată Vineria
Sultanul de se roagă. Deşi e prefăcută în
geamie turcească, totuşi despărţămintele, ce
le-a avut când a fost ca biserică creştină, le
are şi astăzi, şi deşi pictura creştină a fost
spoită din partea Turcilor, totuşi se mai poate
vedâ încă şi acum. Ia mijlocul ei se află o
fântână, dîn care se sloboade apa pe cep.
inaintea altarului se află o lumină de ceară,
a cărei grosime este cam 10 cm. şi lungimea
1 metru şi jumătate, aceasta a rămas aici de
pe timpul creştinilor. Despre edificarea acestei
biserici pompoase se zice, că ar fi lucrat la ea
vreme de 15 ani, pe fieşte-care an câte 30.000
oameni. Gând întri în lăuntra trebae, după
obiceiul mohamedanitor, se lapezi încălţămin-
tele, şi astfel numai în ciorapi se intri, la
din contră trebue se tragi pe picior nişte
pantofi, cari 'ţi-se servesc din partea Turcului,
care e acolo. Cu încălţămintei?, cu care umbli
pe afară, nu 'ţi-se dă voe se întri.

Altedificiu pompos este patriarch'a gr.-or.
în biserica de aici se *flă, jumătate din co-
lumna, de care a fost legat Domnul nostru
Isus Christos. Tot aici se mai află o icoane,
de pe timpul celor 4 evangh iîişti, şi catedra
(amvonul) sfântului Ioan „Gară de aur", care
e făcută din lemn şi e foarte frumos gravată
In figari de tot soiul. Este mai departe pa-
latul sau reşedinţa Sultanului, care e foarte
frumoasă. Porţile dela întrare kftnt din mer-
moră albă, şi aurite.

întreg oraşul numără la 1 milion de
locuitori, poţi zice, că e frumo*. Dar' stradele
stint forr.e ttrîmte şi necurăţite, ba în cele
mai multe locuri, zac pe ele atâţia câni, încât
te împedeci de ei. (Va urma.)

Ţeara-Noastră.
Descrierea Ardealuluispremează-noaptedela Mureş

de
Silvestru Moldovan.

câteva peşteri. în stânga văii se înalţă Tâlvele. a purta pălării de format mai mic, cu margin
Stâncile Pinetului şi ale Tâlvelor, apropiindu-se aproape orizontale. Vara se poartă şi pălării
la Pociovalişte, formează cheia, care pe unele de paie, car' iarna cuşme, de formă ţuguiată,
locuri este atât de strimtă, încât nu putem Cămasa e scurtă Gulem, ei e , t
străbate decât prin apă sau călcând pe tre- (cam de 2cm)) şi împodosit cu figuri decotoare. arniciu vânăt. La gât cămaşa se îmbaieră cu

Un alt rîuleţ mai însemnat este valea chiotori, cari se termină în doi sau trei ciucuri
Belioarei. Din Scărişoare îşi iau obârşia două de arniciu sau ponivă (bercă sau haras), de
rîuleţe cu acest nume. Unul spală poalele de de diferite colori.
meazăzi ale Scărişoarelor şi se varsă în valea La bărbaţii mai în vîrstă, cămeşile au
Poşăgii; pe valea aceasta e aşezat satul Be- mâneci largi, cari, în partea din jos sânt îm-
lioara. A doua vale cu acest nume isvoreşte podobite jur-împrejur cu o cusătură de lăţime
de partea cealaltă a Scărişoarelor şi-'şi împreună diferită (cea mai lată ede 6 cm.), care se
valurile cu valea Runcului- Dacă urmărim numeşte îmbreajd. Ea se coasă cu spegmă
cursul acestei văi, sosim la comuna Lunca - sau aţă de boltă, albă sau surie şi se al--
largă, aşezată pe valea Runcului, care mai în I cătueşte din cele mai frumoase figuri lineare,
jos ia numirea de valea Ocolişului, şi se varsă în cruce, în tri- şi patrunghiuri etc. Printre
în Arieş. figuri se văd, ca podoabe deosebite, mici gău-

Pe valea aceasta vom da earăşi de frum- tăiate în pânză şi cusute jur-împrejur.
seţi şi rarităţi naturale deosebite. Valea Run- La tineri, cămeşile au mâneci Cu pumnari,
cului sau a Ocolişului se alcătueşte <din valea cari se cos nu numai cil aţă albă, ci şi cu
Tisa, care isvoreşte din Colţul-Ungurului, şi P on^vă ' Cămeşile de sărbătoare sânt de obiceiu
din valea Boului. Pe malul ei e aşezată, la cu °^tn* ac* dinjos de gura cămeşei pânza
un loc mai larg. comuna Lunca-largd , în o se ta* e de-alungul Ş* tăietură se coasă o
posiţie pitorească, fiind încunjurată de toate altâ bucată de pânză, care spre poala cămeşei
părţile cu dealuri. Dela Lunca în jos, valea devine tot mai lată* Clinul e împodobit în
începe ase strimta, stâncile dealurilor împrej- Partea de sus cu ° cusătură orizontală, lată
muitoare se apropie şi strîmtoresc valea, for- cu ca Ş* pumnarul, car dela aceasta
mând una dintre cele mai frumoase chei ale merg pe marginea clinului două cusături mai
Ardealului, cheia Runcului ", numită astfel după înguste. Cusăturile de pe clin se numesc bardi.
comuna Runcu, care e aşezată la capătul din a sPate coase clinul, dar aici
jos al ei. Cheia Runcului, cu puternicii păreţi pânza adaugată să compune din doue bucăţi
de stâncă ce o alcătuesc, ne presintă privelişti Pe car* asemenea să cos bardtle. Clinul ser-
admirabile şi totodată înfiorătoare, avend asemă- veşte pentru a face cămaşa mai largă, mai
nare cu cea mai însemnată cheie a Ardealului, cu comoadă. La unele cămeşi sunt şi alte cusături,
cheia Turzii. Ea este mai mică decât aceasta, Dintre aceste amintim aşa numita îmbreajd
dar' sceneriile, ce ni-le înfăţişează, par afi trăscăenească, care se coasă de-alungul mânecei,
mai răpitoare, decât cele din cheia Turzii. e mg ustai se coasă cu aţă albă sau sură şi
De-alungul ei se aşterne pe malul apei spu- se ac 'n ea găurele. Mânecile cu
megătoare un drum îngust pe care se face pumnari se încreţesc la umăr şi cât ţine în-
comunicatia. ' creţitura se face o cusătură mai lată în diferite_ , , . colori, din care pleacă îmbreaja până la pum-Lam pe la mijlocul cheu, pe partea T „ . . ,. , nan. La cămeşile cu mâneci largi încreţitura
dreapta, păretele de stâncă să vede puţin . r, . . î si cusătura mai lată lipseste si se face numaiboltit, car sub boltitura, Ia o înălţime conside- » , . * * *t - îmbreaja trăscăenească.rabnă se zăreşte gura unei peşteri. Este o
peşteră de stalactiti. în ea nu putempătrunde Peste cămaşă să încing cu curea lată.
decât cu ajutorul scărilor. Fata si păretii ei de sub care abia * mai vede Poala căme?U '
sânt plini de umezeală, astfel' că' rămânerea ln Partea de dinainte'lânS4puiuX curd" si aflS
în interiorul ei e neplăcută. legată teaca Pentru cut!t' care ede obiceiu

cu tăişul lung şi lat.
Străbătend prin cheia Runcului. sosim ' . .. . ,, _ ..... ' , Peste curea unu poartă pieptar scurt,,la comuna Runcu si mai in jos la Ocolişul-

A r , It.. „ / A *_ . . . « , . neinfundat, altn poartă friscău (manecar) scurt,mare. De aici este aproape valea Ariesului. . ' " » * , T- " " .'ce ajunge numai până la şolduri, fcrişcaiele_ . .. ~ acestea n'au guler, ci numai mâneci, si sântLiOCUltoi 11. Poi tul (lin Ocoliş. făcute din pănură anume ţăsută de femei.
Ocolişul-mare are 849 de locuitori; cele- Să poartă însă şi frişcaie mai lungi, cu guler,

lalte comune de pe valea Ocolişului şi a Po- făcute din pănură mai groasă. Frişcaiele să
şăgii sunt mai mici. Locuitorii sânt toţi Ro- poartă numai pe mâneci; unii îmbracă deodată
mâni. Ei se ocupă cu economia Şi creşterea pieptarul şi frişcăul.
vitelor. Cei din Runc şi Lunca-largă se mai Peste aceste să poarta tundra, care e
ocupă şi cu transportarea de scânduri, laţuri lungă până la genunchi şi are o chiotoare la
sau trunchi de brad la piaţa cea mai apro- grumazi. Ţundrele să poartă mai mult pe
piaţă, la Turda; unii din ei fac şi cărbuni şi-'i umere. Earna să mai poartă în loc de ţun-
vend de obiceiu tot în Turda. în Ocoliş este dră şi pieptare lungi (mai până la genunchi)
înfloritoare economia de vite; aici se află nu- şi cojoace Deosebirea între aceste este, că
măroase turme de oi, avend Ocolişenii fănaţe peptarele n'au mâneci, car* cojoacele sânt cu

Pe valea Runcului şi a Ocolişului. şi păşuni extinse. mâneci şi se poartă pe umeri, ca ţundrele.
(Urmare). Portul Ocolişenilor e următorul: Ele sânt împodobite pe Ia grumazi, pe piept

Din Scărişoare îşi iau obârşia mai multe şi la buzunare cu o fâşie de piele neagră de
vălcele. Astfel este valea Scdrifoarelor, care Poftul bArbdUsc- miel, pe care o numesc blând şi cu figuri de
mai în jos împreunându-se cu câteva păraie, Bărbaţii poartă păr lung, cu cărare pe irhd albă (pojiţă, piele tăbăcită), cusută pe
ia numirea de PociovalişU şi se varsă în valea mijlocul capului; tinerii încep a purta păr mai margini cu aţă vânătă.
Ocolişului, dinsus de comuna Ocoliş. Dacă scurt. Capul 'şi-'l acoper cu cloape (pălării) Cioarecii sânt lungi, aşa că la mulţi în
mergem pe această vale în jos, vom da în bore, numite astfel pentru-că marginile sânt partea din jos se sufulcă. De încălţăminte
calea noastră de o strîmtoare, care se numeşte ridicate în sus, încât stau la aceeaşi înălţime cu folosesc de obiceiu opincile, cu gurguiul ascuţit
Cheia Pociovaliţtei. în dreapta văii se estinde găvălia. între găvălie şi margini este un spaţ şi îndoit puţin. Obielele sânt din pănură albă
un şir de munţi, cu numele Pinet% numiţi astfel ca de lăţimea palmei, unde, când nu au şerpar, subţire, ţesută anume spre acest scop. în
fiindcă sânt acoperiţi în parte mare cu pini îşi pun pipa, tăbacul şi alte mărunţişuri. De sărbători, mai ales tinerii, poartă cisme cu
(un soiu de brad). în stâncile lor se află ' câţîva ani încoace cei mai tineri au început ' tureac tare, car' alţii au tipici (păpuci).
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Portul femeiesc.
Femeile poartă cosiţe de ambele părţi

ale capului. Cosiţele atârnă pe la urechi în
jos până aproape de umeri şi capetele li-se
întâlnesc în ceafă, unde se leagă cu primele
(petele, panglici) dela capătul lor. Fetele poartă
o coadă (chică), dată pe spate în jos, în ca-
pătul căreia se leagă o petea îngustă.

Femeile mai în vîrstă îşi învăluiesc capul
cu năframe nierîi (albastre), împodobite cu
mici figuri albe; nevestele şi fetele se îmbro-
bodesc cu năfrămi negre cu ciucuri pe mar-
gini. Unele poartă şi năfrămi rujate (adecă
cu flori, cu deosebire cu rose roşii), car' dintre
fete unele umblă şi neîmbrobodite La grumazi
se poartă mărgele, dar' la fete se văd rare-ori.

Cămaşa muierească ajunge numai până
la brâu. Gulerul e mai îngust ca la cămeşile
bărbăteşti şi se coase cu arniciu roşu sau
vânăt sau şi cu ponivă neagră. Pe piept că-
meşile se încreţesc şi cât ţine pieptul se coase— cu materie de aceeaşi coloare ca cusătura
de pe guler — ciupagul. Acesta are forma
unui trapez, în care laturea paralelă dinsus e
mai mică (cam 8 cm.), car' cea dinjos e mai
lungă (cam 25 cm.)

Gura cămeşei se taie de obiceiu în spate, dar'
la femei mai bătrâne se taie de laturea dreaptă a
ciupagului. Unele dintre fete au cămeşi şi fără
ciupag şi la aceste gura cămeşei se face pe piept.

Mânecile sânt largi şi sânt împodobite
cu cusături frumoase, cum e c/ieifa, care merge
de-alungul mânecei, începând dela umăr. La
cot mâneca se încreţeşte, car' dinsus de încre-
ţitură se fac alte cusături, mai late decât
»cheiţa« şi cari după forma lor poartă numiri
deosebite, precum steluţe, zale ş. a. Dela
încreţiturile de peste cot atîrnă fodorii, cari
sânt mari şi la cari apoi se coase cipca ("dan-
tela), cumpărată din boltă sau făcută de femei.

Pieptarele femeieşti sânt mai scurte ca
cele ale bărbaţilor şi au cusătură mai bogată. Ele
sânt împodobite cu irhă (pojiţă) neagră, car'
la piept au unele şi ciucuri de mătasă. Mai
nou se pune şi irhă roşie sau verde, după
un gust strein şi neplăcut.

Cojoacele şi ţundrele sânt ca şi cele
bărbăteşti, deosebindu-se puţin numai prin
cusătnri. Peste poale femeile poartă îndărăpt
sădii (cătrinţe), dinainte şurţe negre; numai
femeile mai bătrâne poartă şi dinainte zădii.
Zădiile în partea dinsus sânt vinete, mai în
jos sânt de coloare deschisă roţie-galbină(ca
para focului), învrâstate cu 5—6 linii orizon-
tale. Liniile aceste au îngustimea unui deget
Şi sânt ţesute cu ponivă în diferite colori.

în picioare femeile au călţuni (cioareci)
lungi, pănă la genunchi şi se încalţă cu opinci
car' mai rar cu cisme.

Cămeşile şi celelalte albituri sânt sau de
pânză ţesută de femei sau de giolgiu, car friş-
caiele şi ţundrele sânt făcute din pănură albă.

Asemenea acestui port este portul în
satele din jurul Ocolişului, anume în Sălcive,
Oncăşeşti, Valea-Largă, Poşaga-de-jos, Belioaia,
°răşti, Săgagea, Lunca-Largă, Runcu, Lunca,
Vidolm şi Ocolişel. Numai ici-colea se ob-
servă unele mici deosebiri. Astfel spre pildă
în Sălcive, Oncăşeşti şiValea-Largă unii poartă
Pălării mai mari, ca cele din Ocoliş, şi cu
Marginile neridicate. Tot in aceste sate se
vede la unele femei broboadă albă, cu un
Capăt atîrnător pe umăr în jos. în Runc, Lunca-

şi Ocolişel unii dintre feciori poartă pă-
lSrii mai mici. Găvălia acestora e înconjurată cu
Şire de mărgele mici, în diferite colori. Această
Podoaba de mărgele se numeşte murună.

Se mai observă apoi icî-colea şi frişcaie
sau sure. (Va urma).

CRONICĂ.
telegramă: „Cu adâncă bucurie am aflat, că
mulţumită devotamentului d-tale de mamă,
al 6-lea tiiu al d-tale primeşte slujba preoţiei.

Pentru iubileul Maiestâţei Sale Exprimându-'mi cea mai deplină recunoştinţă
Francisc Iosif, în Viena se fac mari pe»tru frumosui resultat, cu care D-zeu 'ţi-a

x ,; . tv» w «o j " " " . răsplătit 03tenelele, doresc că ai tocă multăpregătiri. Până acum 28 de pnncipi şi , r ..' . » „ „ . T
A . . . bucurie dupa bravii d-talecopfi. Francisc losif*.domnitori 'şi-au insinuat participarea. întreaga familie a fost adine miScată de

Oaspeţii vor fi aşezaţi in palatele Lich- acea stă prea tnaltă distincţie,
tenstein şi Montenuovo, pentru-că Burg-ul *
e prea mic spre a put& primi atâţia Gimnastul săsesc dinSibiiu. Pe#-
oaspeţi* In sala în care vor fi festivită- trtt edificareagimoasiului săseac-evangelic din... , oaaa j ix " iSibiiu,In lipsa de mijloace, sau făcut colecte tntile vor arde 2000 de lămpi electrice. ...' - j 1 ** i* public. In decurs de vre-o câteva zile usaEuropa abia va fi vfizut aşa sBrbare stră- coieetat feste 12000
lucită, cum ya fi iubileul domniei de 50 Cftnd Românii au făcut colecte pentru
ani a Monarchulni nostru. gimnasiul din Blaj, în decor j de vre-o doi

* ani abia sau adunat la 20 de mii. Am putâ

Academia Română —în Paris. *aa exemP* e Saşi.^
Academia Eomână va art o secţiune specială Krivăny 0 foaie d.n Stokholmla exposiţia universală d,n Par». Acest insti- seuBa(ionali| Krivi.y, CM»tut prepara o istone a României cu ilustra- x 1 .
im : . ... ■, , călătorea pe vaporul Themts, ar fi sărit ta
tiuni si va expune colecţiunea sa de monede . : . . ~ ,

» "- . , , , . . mare şi sa înecat. Cel puţin aşa se presu-româneşti, unica tn Inme. Academia va expune
asemenea mai mnlte manuscrise vechi, dintre ,oi„
cari unele cu desemnun foarte artistice. tx t . v . . t ~facut-o lei Knvany, şi vorbia nemţeşte cu un

accent unguresc. Individul acesta într'o zi a
înv&ţătorpremiat! Din Riciu ni-se dispărut de pe bordul năiei. Aşa sa născut

scrie: Dl ± eodor hogdan, învăţător gr.-i.at. presupunerea, că respectivul ar fi fost Krivâoy
în Şantfudul de-Câmpietîn adunarea generală ş. că ar fi |n gpJ ştirea aceaBta iQBd
a despărţământului XXIV. al ,A«iociaţiunei pen- e foarto tndoielnieă.
tru literatura română şi cultura poporului «

ce sa ţinut în Sâu-Mărtiuul-de-Câmpîe, Valahlsarea. Foile ungareşti nu mal
a obţinut premiul de 20 coroane pentru di- gftrşesc cu .Cu un cinism re-
sertaţiunea sa: „ Pomdritul ţi foloasele lui ". voltător scriu mereu, că Maghiarii >e „vala-
Acest tinăr îavăţător şi îu anul trecut a fost hisează" şi statul unitar maghiar e periclitat
premiat In adunarea despărţământului Re- prin valâhisare. „Budapesti Hirlap" spre pildă
ghinului. sub titlul «şcoli valahisătoare" publică un ar*

Felicităm pe tinărul învăţător, dorindu-'i ticol, în care atrage atenţiunea guvernului asu-
răbdare şt isbândă. Nicu. pra şcoalelor noastre, propunând statificarea lort

* din causă că în ele nu se propune în limba
Paroch în Bârghif, tractu! Agnitei, maghiară. Doar' nu pretind stimabilii, ca tn

a fost ales cu unanimitate dl Ioan Dordea, şcoalele susţinute de noi să se propună ungu-

cleric absolut, din H*şag. Alegerea sa ţinut rei?te ?
m

în 1 August n. Au fost trei candidaţi. Slovaciişi r&sboiul ispano-ameri-
* can. Slovacii emigraţi în America sflat

împăratul Germaniei la lerusa- foarte necăjiţi. Americanii 'i-au adunat pe
lim. Sultanul face mari pregătiri pentru pri- to Constituindu-'i în o legiune slovacă. Şi
mirea deamnă a împăratului Germaniei. Toate slovaci, cari au mers în America spre
edificiile vechi din străzile principale ale Ie- ftJşi c&ştiga pftnea de toate zilele, vrfind-ne-
rusalimului au fost dărîmate, şi în locul lor yrgnd |apte In contra Spaniolilor,
se zidesc altele nove. Pentru repararea palatu- *Ini Kademi-Scherif în care va fi găzduit îm- Mare nenorocire în laşi. Foile
păratul, a asemnat 60.000 piaştri. din Romjnja aduc ştirea, că în lişi sa surpat

* o casă cu 3 etaje ce se zidea din nou, în-
Sărbârile din T.-St.-Mârtin. ta 4 grop&nd sub ruine mai mulţi lucrători.

1. c. sau început sărbările ce se aranjează "
acolo din prilejul adunărei asociaţianei femeilor Cei mai mulţi oamenii b&trâni
slovace numită 9ZsivenaV La sărbările ace- din lume, relative stint în SSrbia. în po-
stea au sosit foarte mulţi Slavi străini, cu poraţiune* de 2 milioane a statului, 557 sflat,
deosebire din Bohemia. Adunarea a decurs cari au trecut de 100 de ani.
în mijlocul unui interes general. Au hotărît
în mijlocul înßufleţirei celei mai mari înfiin- Vifor mare. Simbătă, în 30 lulie,
ţarea unei şcoale superioare de fete cu limba un vjfor cumplit sa deslănţuitasupra oraşului
de propunere slovacă, care Eă fie susţinută de Verşeţ\ a scos arbori din rădăcini, a desco-
„Zsivena". Sa şi ales o comisie pentru Iu- pent mai multe case şi a doborît oameni tn
crarea planului. După adunarea BZiivenei g

Cftiot îa caßarma de honvezi vântul a do-
s'au dat concerte, 'representaţiuni teatrale şi borît un părete, care a înmormântat sub el
un banchet, la care sau rostit îusufieţitoare maj maiţi honvezi, între caii şi un căpitan,
toaute. Deodată cu „Zsivena" 'şi-a ţinut adu- Lucrările de desgropare sau început în grabă,
narea şi „sociotatea museului slovac" de acolo. cu toate aceste câţiva au murit îndată, car*

* alţii au murit peste nop&te tn urma ranelor
Şese fraţi — preoţi. Duminecă, la primite. După vifor a urmat ploaie mare cv

31 lulie, a fost sfinţit de preot Ioan Kolisek grindină. Viforul a fost atât de vehement,
tn biserica catedrală din BrUnn. Tinărul preot tncât a răsturnar trăsura episcopului sârbesc;
este al 6-lea, care sa aplicat pe cariera preo- care grăbia spre casă. îu trăsură se afla se-
ţească alăturea de cinci fraţi mai bătrâni. cretarul episcopului. Nenorocire na sa în-
M. Sa Împăratul a distins pe mama celor 6 tâmplat.
preoţi, văd. Mariaua Kolisek, cu următoarea : *

Nr 32 FOAIA POPORULUI 9



O nouă linie ferată. Guvernul a Un fiiu acusat de tatăl seu. Un Profeţiile lui Falb pentru luna
dat concesiune unei societăţi se prelungească proprietar din Solnoc 'şi-a acusat la tribunal August. După profeţiile lui Rndolf Falb, tn
linia ferată dela Petroşeoi până la pasul pe propriul seu fiiu, pentru-că ar fi falsificat luna aceasta până tn 10 va fi timp bun. Din
Vulcan, lângă vama românească Păiuş din Gorj. pe nomele lui un cambiu In suma de 36.000. 10 până tn 20 vor fi ploi şi furtuni. Din

* Copilul nevinovat înzădar sa apărat tn contra 20 până tn 31 timpul va fi bun, numai cătră
m* i * n acusei tatălui seu, a fost osândit la 7 ani tn- sfîrşitul lunci vor fi călduri grozave. îu lunaPelagra tnjuru uju u . r. ehjsoare> dintre cari 3 ani 'şi-a tmplinit. Acum aceasta vor fi 3 zila grele, anume tn 27, 28-

Genemch, pro esor a acu aea cmc iran 3 an j B>a descoperit adevăratul falsifică- şi tn 31, care va fi cea mai grea a anuluidela universitatea in uj, a cu mai mu e or aj cambîalai, şi copilul care suferea nevi- acestuia. Namai de nu se va înşela din nou
călătorii prin ţinuturile din jurul Clujului, spre

Qo,at # ,B , jbertate Desperarea Falb c« profeţiile sale.
a stadia pelagra. A co.statat, ca boala aceasta

# om aTut
_

e
obvine cu deoseb.rc a copii m ipsa enu nedescris, văzând că 'şi-a osândit pe propriultrement, caci misena printre oameni e foarte
mare.

~ Jidanii din Galiţia tn 2 August
împăratul in Bosnia, up ve- earăşi au mâncat o straşnică păruială. Dapă

stile cele mai none, pe la mijlocul lui liniştirea turburărilor din Sardeţul-vechiu, de-
Septemvrie Maiestatea Sa împăratul va părtfindu-se drsgonii, Jidanii au tnceput de
merge la Serajevo, şi va visita mai multe nou să batjocorească şi să tnjure pe locuitorii
oraşe din Bosnia. Pentru primirea vred- cre9tini- Astfel "iaD rSBbune aBDPra

u . .... n 1 . „ - zilerilor, cari lucrau Ia dtnşii. Aceştia la rîn-nică a Maiestăţei Sale sau şi început . ' „. v j . ~ .v * dul lor se grupara şi năvăliră asupru locuinţelor
pregătirile. Jidanilor. Miliţia din Sandeţul-nou a fost

chemată telegrafic, şi numai astfel scăpară
Darea pentrn ferberea de vi- Jidanii din mâna mulţimei aţîţate.

nars. Un binevoitor al poporului ne scrie: *
Diferiţi speculanţi caută si seducă pe pro- F*X»r înfricoşat.Dupâ-cum se ve-
, WA .. , x ! a .. steşte. în zilele acestea în Colonia a bântuitducătorii de prune, ca se le venda mai v.! ... , .... . , ~* 1 . . nn vjfor înfricoşat. Viforul a descoperit case,
ieftin productele, cu vorba, că pnntr o eAr< grindjna era de mărimea ouălor de găină,
nouă lege sar fi mărit darea pentru fer- Pomii au fost smulşi din rădăcină. In comuna
berea de vinars. Putem să asigurăm în Polt, din jurul Coloniei, viforul a răsturnat
mod hotărît, că până la 1 lanuarie 1899 turnul bisericei. In Dagenthal a surpat şcoala.
această dare nu se va urca. Deci fiecare Ffmilia învăţătorului a murit îngropată în. . , x,. . _ .. ruine. Pagubele sânt enorme. Mai multe per-propnetar de grădini cu poame să ştie, 6. . r

* v 0
~,

T soane au fost omorîte.
că nare lipsă să şi-le vândă pe un preţ *de nimic, putându-se ferbe rachiul în con- aur se produce în toată lu-
diţiile de până acum. mea? E foarte interesantă o statistică ame-

ţ ricană despre cantitatea aurului, ce anual se
produce în lumea întreagă. După această sta-

Canalul Porţilor de-fer. Locrările tistică în 1897 sa produs aur în preţ de 240
dela regulare canalul dela Porţile*de-fer sau milioane de dolari. Dintre acestea pe Ame-
sfîrşit. Canalul sa deschis din nou, şi năile gg milioane,
earăşi pot îaviga pe el. *

* Jidanii din Galiţia. Li-s'a urît tra-
■ Socialiftii din Hodmezo Văsăr- »1 Jidanilor din Galiţia şi emigrează cu su-

hely se vede că sau săturat de principiile tele în Ungaria, Canaanul jidovimei. Jidanii
socialiste şi părăsesc socialißmul. De curând din nordul Ungariei înse, de teamă ca BQ nu
o delegatiune a muncitorilor de acolo au le strice fraţii lor din GaMţia gheşeftul, sau
umblat pe la fişpanul, ca să le stee tn ajutor, P" Pe tacru, ca se împedece emigrarea. „Egyen-
întru a înfiinţa o pocietate agricolă, căci ei loaeg", organul jidovimei redactat ta
sau săturat de agitaţiunile socialiştilor şi maghiară - publică un articol, tn care
vreau pă se reîntoarcă din nou la calea cea atrage atenţiunea guvernului asupra acestor
adevărata. emigrări, rugându-'l să Ie pună stavilă. Ei

* invoacâ ca motiv faptul, că Jidovii galiţieni
„ - ~ * nu ştiu ungureşte şi numai vor tmpedeca ma-TJn copil vendut cu doi florini. ... 0 * * . T.j "" "v*. , . . . 0 - L 1 ghiansarea, pe când ei, Jidovii unguri, başti-

Un cas cunos sa petrecut tn Sarospatak. O . , A - 0 . ! ,
7 . tA , . , 1 . ;. " naşi în ţeara fiind, precum au nisuit până
emeie, 8 n mij ocu U1» ®ia P® acum şj de az j îDColo se vor niaul Bă propagatrer ton se- 1 cumpere cu 01 copi u, ce maghiarisarea. Pe lângă astfel de motive sdn-tinea de mâna. Causa, pentru care era silita ,0 . . w

ge-'şi vfindă copilul, era că Miatul sa născut te,m f?1?' * gU7ern'" MgoreSC uculta
tn timpul cât bărbatul ei a fost dus în Ame- g afcU m lor cci*

#
rica. Acum bărbatul reîntors acasă, o silia t

j v*- i. 1 1 tt O călătorie la lerusalim. In nu-lă se despartă de băiatul nelegitim. Un om x . , . . ... .» ., . . v " v*- * 1 j mărul de azi începem publicarea unei intere-de inimă 'l-a şi cumpărat, şi băiatul de vre-o . . . . , . tx . v . T. * 1 " j ' J., , sânte descrieri de călătorie, făcuta la leru--4am plângând sa deeparţit de mama sa, .. , , 00„ . . ' . .6 v 1 salim la 1887 de un oier de ai noştri, Con-cave p ogea şi ea. stantin Oprean, de loc din Tilişca*). Cum
astfel de descrieri eflnt rare la noi, atragem

Venitele Suveranilor. La tot caşul luarea aminte a cetitorilor noştri asupra ei.
e de interes cât venit anual au diferiţii domni- *
tori. Ţarul tncassează anual 45 milioane; loc în Turda. Din Turda ni-se scrie,
Sultanul 31; împăratul Austro - Ungariei că harnicul Român de acolo Samoilă Rogozan
22 şi jumătate; împăratul Germaniei 17 şi a suferit o mare pagubă, arzându-'i în 81. c.
jumătate; Şahul Persiei 12; regina Victoria casa şi toate superedificatele. Causa din care
a Angliei aproape 10; regele Belgiei 3 mi- B*a8*a iscat focul nu se ştie.
Goane şi jumătate; presidentul Mac Kinley *250.000 de franci. Din greşi&lă Ba pus în titulă, că autorul ar

fi din Poiana.

AVIS.
Avisdm pe iubiţii noştri cetitori,

că numărul de faţă este cel din urmd ce-'l
trimitem acelora, cari încă nu 'şi-au înoit
abonamentul pe jumătateaa doua a anului_
Numărul viitor, dl 33-lea, se va trimite
numai la abonaţi.

Rugăm deci pe aceia dintre cetitorir
cari sânt în restanţă cu abonamentul, si
binevoiască a-l pldtl în timpul cel mai
scurt, ca si nu fim siliţi a le întrerupe
excedarea foii. Administraţia

„Foii JPoporului".

Preţul bucatelor.
Grâul sa vândut tu S'biiu cu 8 fi. 50—9 fl. 60 hl.; In Arad 8 fl. 30—8 fl. 50; la

bursa de bucate din Budapesta 8 fl. 85— 10fl.
de maje. Sicara In Sibilu 5 fl.—s fl. 80 hl.,
în Arad 7 fl. 50, tn Budapesta 7 fl. 10—
7 fl. 25 de maje. Cucuruzul tn Sibiiu 4 fl. 30—
4 fl. 70 hl., tn Arad 8 fl. 50, tn Budapesta
5 fl. 25 de maje. Ovlsul tn Sibiiu 2 fl.—
2 fl. 60 hl., tn Arad 7 fl. 60, tn Budapesta
5 fl. 80—5 fl. 90 de maje. Orzul tn Sibiiu
4 fl. 50 hi., tn Arad 7 fl. 50, tn Budapesta
5 fl. 60—5 fl. 90 de maje. Fasolea în Sibiiu
7 fl.—7 fl. 50, tn Arad 6 fl. 50—7 fl.

RÎS.

Ocuru,
— Mă ţigane, de vei zice „straiţd

cu baieri de căiţi", si ştii că capeţi
un purcel, zise un Român cdtrd ţigan.— „Straiţa cala cala cărţiu ) zise
ţiganul.— Nu aşa, ci: „Straiţă cu baieri
de căiţi.— Straiţd cala cala cărţi, cum si-ţi
zic altcum, car' dacă aşa nu se sgodeşte
(nimereşte), caca zic şi altcum :

Ocuru
Bocuru
Si-mi dai Române porcu,

cfaşa se sgodeşte mai bine!
O. B. Şeitineanul.

POSTA REDACŢIEI.
Ab. Nr. 5860 (Tilişca). Descrierea am pri-

mit-o anul trecut. Acum Începem publicarea.
I. D. tn Braşov. Iţi gratul&m la poesfe. Se

Va reproduce şi In călindar. Am f&cut unele mici
schimbări. Salutare.

N. N. Orşova. Ştiri anonime nupatern publica

Pentru reiae|ie fi editură responsabil: Andreiu Balteş.
Proprietar: Pentru „Tipografia" societate p&

acţiuni : V. H. Dressnandt.
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FOAIA POPORULUINr. 32 11
Călindarul s6pt6mânel

Zilele C&lindarul vechia || C&lind. noa Soarele
Dumineca a 10-ad. Ros., gl. 1, sft. 10. râs. ap.

Dum. 2 Ad. Moaşt. S. Stef. 14Eusebie 452 7 8
Luni 8 Cuv. Păr. Isachie 15(f)Ad. Mar. 453 7 7
Marţi 4SS. 7 Coc. din Efes 16Rohu 455 7 5
Mere. 5 Muc. Eusignie 17Bertram 457 7 3
Joi 6 (f) Schimb, la faţă 18 Elena 459 7 1
Vineri 7 Cuv. M Dometie 19 Ludovic 51659
Sâmb. BS. Muc. Emilian 20(f)S.Stef R. 526 58

Tîrgurile din septemâna viitoare după cal. Yechin.
Luni, 3 August: Făpăuţ.
Marţi, 4 August: Ibaşfaleu, Chendi-Lona (Luna).
Mercuri, 5 August: Şomcuta, 5—7 August: tîrg de

vite în Vâlcele.
Joi, 6 August-. Dej, Deag, GuruslSul-someşan, Gu-

ruslgul-mare, Yoila.
Vineri, 7 August. Aiud, Lupu (Farkastelke).

■Sâmbătă, 8 August: Mănăşturul-unguresc.
Duminecă 9 August: Barot, Cetatea-de-Baltă,Ciosveni, Ciuc-Cosmaş.

„Tipografia", soc, pe acţiuni, Sibiiu.
A eşit de sub tipar:

însoţirile de cri!
împreunate cu

însoţiri de consum, de vânzare, de Tiieri, de lăp-
tarii etc. şl Instrucţiunile trebuincioase.

îndreptare practică
pentru

Înfiinţarea şi conducerea deastfel de Însoţiri
de

F. W. RAIFFEISEN.
Ediţlunea a V-a:

Traducere autorisată de
Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare a. „Transilvania"

EDITURA
VRMMIMII rea. de agricultură dla oealtatal Blbllnlal'4.

(28 O pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postai 90 cr.
recomandată 1 fl.) şi se poate cumpăra dela

„Tipografia",
soc. pe acţiuni în Sibiiu.

A apărut la
„Tipografia", soc. pe acţiuni in Sibiiu
Cartea

Stuparilor
săteni

de
Romul Slmu, învăţător.

Cu mai multa ilustraţinnl in tert.
Editor» şi proprietatea

«,Reaaluatl rea. de agricultură din oealtatul Sibllulul".

Preţul 85 cr. plus portul postai.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei
cărţi folositoare a umplut un gol adânc simţit
ti literatura stupăritului. Broşura este scrisă
de un fruntaş învăţător, stupar priceput. Ea
tractează pe scurt tot de ce are trebuinţa un
Btup&r. Se rocomandă cu deosebire ca premii
pentru şcoalele noastre de tot soiul.

Se Tilde la
„Tipografia",

societate pe acţiuni în Sibihi.

Rachiu curai da pruna
ÎOO litre 45 fl., car' în canti-
tate mai mare cu 43 fl., se află de
venzare la [1511] 3-3

IORII Opreau,
Conţa (Koncza, Alsâ/ehermegye).

Portretul
lui

Dr. Gregoriu Silaşi,
lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin,
în mărime de 24X32 cm. să trimite francat

pentru 25 cr.
Librăria „Tipografiei", soc. pe acţiuni.

Am onoare a aduce la cunoştinţa p. t publicului, căPani început a pregăti în atelierul meu de lăcătuş artistic şi jKj

casse contra focului si spargerei l|
|P în executare solidă, pe lângă preţuri moderate, şi deja am

gata un deposit de casse lucrate de mine. [1534] 3-10 l
Cu toată stima

ii ScHUSTEf?,
§I Hundsrucken nr. 23. IM

Preţuri ieftine, culante eondiţiuni de plătire.

"""0000000000000000000000000009M

fi Coase din oţel versat Tiegel g
Q sub garanţa pentru cualitate excelentă. QO Lungimea 75 80 85 90 cm. A
O fbueată —.80 —.80 L— L— S
Q Fiecare coasă cumpărată sub garauţă dela mine, care nu corespunde, se ia O
O îndărăt, respective se schimbă, chiar şi dacă a fost folosită. u
u La cumpărare de 10 bucăţi de coase deodată, una se dă gratis. Q
Q în un pachet de 5 chlg., după lungimea coaselor, Intră 6—B bucăţi, la care să QX se alăture portul postai dimpreună cu timbrul de fracht şi provisiunea de rambursă
g câte 27 cr. în depărtarea zonei prime şi 42 cr. tn toate celelalte zone. [1225] ii— 9c

O Cute pentru ascuţit coasa X
dela fl. —.06 până fl. —.35.

" Carol Fl.Jickellîn Sitoiiu. """"ooooooooooooooooooooooooooo—l
RrS,,, i"m iTi iVn ' » > Vll > V,V,,Vrrn > '■■■■■■»» "»' *»» »»» »mmdă |

I Fabrică de săpunuri le in Orlat. «
Na e încă destul de cunoscut, că în ţeara noastră este o ; :: fabrică, fabrica ckemică a domnului [624] 21-42 ; 0>

Dr. H. Schielbach în Orlat, j | j: care se ocupă cu fabricarea săpunului de toaletă şi de par- : 9 :I: fumerii şi produce numai marfă curată, care se poate compara :v;;cu ori-ce altă concurenţă. De aceea ; 0 :
e dl© mar© preţ

dacă p. t. publicul face o încercare şi se convinge de bunătatea acestor * 0| : fabricate. Săpunurile de toaletă sânt, în urma composiţiei lor, foarte : v :; fine şi binefăcătoare pentru piele. Se pot cumpăra din cele mai ; 0 ;
\ : multe localuri de boltă ale Sibiiului. 0
| � Pentru cei-ce se interesează ede însemnat, că la librăria „Tribunei" <9f 11 ■ este expusă pentru comercianţii din afară o colecţiune de mustre de " ? Iî - săpunuri dela Orlat. : 0 ;
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Pantra tipar responsabil lOBJJ Mar»CH*UPentru gUşefrsfle", «orietate p« acţiuni: V. S. PreMuanât.
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De închiriat sau de vânzare '
se dă o casă cu 3 odăi acomodate
pentru boltă şi cârcimă situată în
mijlocul comunei Lancrăm (Lâmkerăk)
lângă Sebeşul-săsesc, cu condiţiuni foarte
favorabile. Această locuinţă deja posede
dreptul de a vinde tăbac, sare şi timbre.

Informaţiuni mai în detail se dau
prin proprietăreasa casei din comuna
Lancrâm, nr. casei 247. [1570] 1-1

loana Danii Pavel.

woooooooooooooo*
Subscrisul sunt aplicat a primi

un învăţăcel
>

român, de 13—14 ani, care posede
limba maghiară sau germană, în pră-
vălia mea. [1551] 1-3

Pianul-sup., 30 lulie 1898.
Ioan V ulcan,

comerciant.
X«XXX>OOOOOOQOOO<

Se caută 2 învăţăcei de prăvălie!
Firma

Fraţii Flooş & Comp. în Mercnrea,
tovărăşie comercială, primeşte în prăvălia
mixtă de acolo 2 învăţăcei de prăvălie
români, în etate dela 14—16 ani. Cei-ce
vor şti şi limba maghiară şi germană vor
fi preferiţi. [1512] 2—B

Doritorii de a se aplica *<int rugaţi
a se adresa la susnumita firmă.

f „ARIEŞANA", |
U| INSTITUT DE CREDIT ŞI ECONOMII, SOCIETATE PE ACŢII, J| înfiinţată de 11 ani ■
r în Turda (Torda), comitatul Turda-Arieş (Aranyostorda)- 1
]Â 1. Primeşte depuneri spre fructificare, atât dela particulari, cât şi dela corporaţiuni ir cu 6°/0 , dacă banii depuşi nu se scot în timp de un an, sau în timp şi mai îndelungat, jd
P solviDd în caşul acesta institutul şi darea erarială după depuneri. Pentru depunerile 3pt făcute pe timp mai scurt sau nedeterminat încă se dau 6%, dar' darea erarială are se
kg o solvească deponentul. Mla Depuneri până la suma de 100 fl. se pot ridica ori-câna. Sume mai mari sftnt

de a se însinua spre abzicere prealabil şi anumit, sume: dela 100 până la 500 fi.
cu 15 zile, dela 500 până la 1000 fi. cu 30 zile, şi dela 1000 până la 2000 fl. cu 2

p 45 zile înainte. Permiţând starea cassei, depunerile se răsplătesc îndată şi fără j|
L abzicere. Depuneri şi ridicări se pot face şi prin postă şi se resoalvă cu reîntoarcerea ei. H

2. Acoardă credit pe lângă cambii şi obligaţiuni cu cavenţi.t 3. Dă împrumuturi pe lângă siguranţă hipotecară şi pe efecte. M
4. Acoardă credite fixe pe lângă întabulare pe realităţi şi oase. C
5. Şi cumpără spre scopul plasărei efecte publice, pe cari în cas de lipsă Jj

le poate lombarda- f||j| Turda, în 21 Aprilie 1898. [i0i9]33—60 jJ
în numele direcţiunei: m

E Iuliu,preşedinte. Ioan Mesaroş, vicepreşedinte, m

MWOOOOOOOOGOOOOGOOOOOOOOOOfi^n

| „Cassa de păstrare în Mercurea'J
O societate pe aeţii. g
O Primeşte depuneri spre fructificare sub următoarele condiţiuni: O

1. Depuneri făcute de particulari cu anunţ de 30 zile cu 5%. O
O 2. Depuneri făcute de particulari cu anunţ de 3 (trei) luni cu sVa°/o- 9O 3. Depuneri făcute de biserici, şcoale, corporaţiuni culturale, ori cu scop de bine- 5O facere cu 60/0. O
O Permiţând starea cassei, depunerile se replâtesc îndată ţi fără anunţare. Jjr
g Contribuţia erarială pentru sumele depuse se plăteşte prin institut. S
Q Regulamentul special pentru depuneri, la cerere se trimite ori-şi-cui gratuit, fjţ
O Depuneri, ridicări şi anunţări se pot face prin postă şi se resolvă cu reîntoarcerea ei. Q

Direcţiunea
„Cassei de păstrare în Mercnrea*',

societate pe aotii. [243] B—ioEHBOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOIHHI
întemeiat la 1857. W* întemeiat la 1857.

I Andreiu Torok, 1
| fabrică de maşini agricole în Sibiiu, Jungenwaldstrasse nr. 1,

(Poarta Cittnfidiei),
recomandă p. t. publicului marele seu magazin de tot felul de maşini agricole, anumit: 3

"§ Maşini de trierat purtate cu mâna şi de cai, cel mai nou sistem, maşini de trierat şi curăţit (ales) purtate 5
§ de cai, vapori sau motori, maşini de ales grâul în 4 mărimi deosebite, triere, în 10 mărimi şi calităţi, g
9 teascuri pentru oleiu şi maşini pentru tescuit sgmenţa de oleiu, stropitori contra peronosporei sistem £Yermorel, ieftine şi de un fabricat excelent, diferite feluri de pluguri, maşini de s6m£nat, de sfârmit cucuruzul etc. £'
a Representanţa renumitelor fabrici de motori cu benzin şi petroleu, precum coase „garanţie". g2
J Noutate : Mori patent „Simplex" şi „Original", purtate de cai ori motori. Aceste mori macină sau g
S râjnesc (urluesc) grâu, orz şi cucuruz în diferite fineţe, după plac. Cea mai bună şi mai ieftină moară a timpului.

se ceară liste de preţuri, cari se trimit gratis şi franco.
Preţuri ieftine, culante condiţiuni de plătire. [707] 12-22

Hp ~ Reparaturi de maşini se primeso şi se exeoută prompt şi ieftin sub garanţie. !|P
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